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Do finále se blíží také realizace psího 
hřiště Purina, které vzniká na měst-
ských pozemcích pod sokolovnou a na 
které se nám podařilo získat význam-
nou dotaci, která uspíšila realizaci to-
hoto místa v našem městě.

Společně s vedením naší základní ško-
ly pokračujeme v přípravách na „školní 
letní stavební akce“, pro někoho zna-
menají letní dva měsíce docela dlouhé 
prázdniny, pro nás strašně málo času 
na to vše, co bychom chtěli a potře-
bovali zrealizovat.  Během léta dojde  
k rekonstrukci tříd v budově D a také  
k dalším úpravám v rámci varny školní 
jídelny, které by měly zase o krok zlep-
šit provozní podmínky naší školní jídel-
ny. Ráda bych tímto poděkovala vedení 
školy a také dalším zaměstnancům, se 
kterými mám možnost komunikovat 
další možné školní projekty, za skvě-
lou spolupráci. Jsme myslím dobrým 
příkladem toho, že kde je vůle na obou 
stranách, tam se vždy najde i cesta, 
díky za to!

V květnu nás čekají další události  
a akce, na kterých budeme mít příle-
žitost se společně potkat a probrat 
témata, která vás zajímají. Pozvánky 
na tyto akce naleznete na nadcházejí-
cích stránkách tohoto měsíčníku. Po-
kud máte na srdci téma, které byste 
se mnou rádi probrali, jsem vám kaž-
dý den k dispozici na radnici, je mož-
né mě kontaktovat telefonicky nebo 
e-mailem. Ráda vám budu věnovat čas 
a proberu s vámi vše, co považujete 
v rámci našeho města za podstatné  
a důležité, jsem tu pro vás.

Na závěr bych ještě velmi ráda podě-
kovala všem, kteří se zapojili do dub-
nové akce „Ukliďme naše Úvaly“. Já 
jsem se letos rozhodla přiložit ruku  
k dílu ve své domácí lokalitě V Setých. 
Když jsem ráno zhruba v půl desáté 
vydala poslední pytel na odpadky a ru-
kavice na již tradičním stanovišti u Na-
trixu, vydala jsem se s pár dalšími nad-
šenci ulicemi této čtvrti. Než jsme došli  
k lesu, 2 pytle už byly plné a to, co 
jsme následně přes to, že při každé 

Milí sousedé, Úva-
láci,
v polovině dub-
na si někteří  
z nás dali ještě po-
slední lyžovačku  
a je tu květen. Bě-
hem toho uply-
nulého měsíce 
jsme se společně 
potkali při mno-
ha příležitostech 
a akcích, kte-

ré se v našem městě konaly. Pro-
brali jsme toho opravdu mnoho  
a zpětná vazba a podněty, kterých se 
mi od vás dostalo, jsou pro mě velkou 
motivací a motorem pro další práci.

A té není úplně málo. Stavební sezona 
je v plném proudu a my pokračujeme 
v rozjetých projektech. Naplno by se 
během května měl rozjet projekt zka-
pacitnění ČOV, kde již od začátku roku 
čelíme „výzvě“ v souvislosti s podložím 
stavby. Najít řešení bylo pouze otáz-
kou času. Nakonec jsme ho společně 
s týmem projektantů, statiků a dalších 
profesionálů našli a teď už můžeme 
opět pokračovat v práci. 

Projekt přístavby MŠ Bulharská po-
kračuje podle plánu a otevření dvou 
nových pavilonů letos na podzim, ke 
kterému směřujeme, se zatím daří na-
plňovat. V této souvislosti bych ráda 
poděkovala paní ředitelce a celému je-
jímu týmu za skvělou spolupráci. Mož-
ná to ještě teď není na první pohled vi-
dět a leckdo by řekl, že se teprve staví, 
ale…aby bylo možné nové 2 pavilony 
školky na podzim otevřít, je třeba za-
jistit kromě samotné budovy také pe-
dagogické a nepedagogické pracovní-
ky, kteří se o naše děti budou starat, 
a také zvládnout všechny administra-
tivní povinnosti, které jsou s navýše-
ním kapacity naší školky spojené, takže 
ještě jednou velké díky.

Dále jsme také pokročili v přípravách 
projektu na rekonstrukci hotelu Budka, 
který je nyní ve stadiu projektové doku-
mentace a kde předpokládáme podá-

ní žádosti o stavební povolení zhruba  
v polovině letošního roku. Teď se naše 
veškerá energie v této souvislosti upí-
ná k získání stavebního povolení, ale 
zároveň již teď přemýšlíme a mluvíme 
o cestách, jak dosáhnout na realizaci 
tohoto po mnoha stránkách pro město 
důležitého projektu, který může nabíd-
nout nejen tolik potřebné zázemí pro 
náš dům dětí, ale také může nabídnout 
tolik potřebné kulturní zázemí, které 
nám ve městě chybí. Společně s kolegy 
a také s paní ředitelkou našeho domu 
dětí hledáme cestu, jak co nejrychleji 
dosáhnout realizace.

Během dubna jsme měli možnost se 
společně s projektanty a investorem 
parkoviště P+R v prostorách bývalých 
uhelných skladů, kterým je Středočes-
ký kraj, setkat s obyvateli přilehlé loka-
lity a probrat s nimi možná opatření ke 
snížení negativních dopadů realizace 
tohoto projektu na kvalitu jejich života 
v blízkosti této stavby. Investor očeká-
vá vydání stavebního povolení každým 
dnem a samotná výstavba by pak měla 
začít na podzim letošního roku, takže 
pokud vše půjde hladce, mohli bychom 
se jeho dokončení dočkat už v příštím 
roce. Jakmile stavba začne, „oživíme“ 
projekt regulace parkování v lokalitách 
přilehlých k nádraží, které jsou v tuto 
chvíli kvůli nedostatku parkovacích 
míst neúměrně zatíženy dopravou.

Dalším významným projektem, který 
se na území našeho města realizuje, je 
přeložka I/12. Investor, v tomto přípa-
dě ŘSD, vybral zhotovitele a v tuto chví-
li usiluje o vydání stavebního povolení. 
Samotný začátek realizace stavby, kte-
rá, jak pevně věříme, odlehčí doprav-
ní zátěži našeho města, se plánuje na 
léto letošního roku. Zkolaudováno by 
mělo být v roce 2027, tedy ve stejném 
roce, kdy je plánováno dokončení na-
šeho projektu svazkové školy, která je 
v těsné blízkosti této významné liniové 
stavby. Koordinace těchto dvou staveb 
není jednoduchá, ale jak ŘSD, tak my 
děláme vše proto, abychom dokázali 
vzájemně ze spolupráce vytěžit pro re-
alizaci obou projektů maximum.

SLOVOSLOVO
STAROSTKYSTAROSTKY
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č. 1/2025 z jednání kontrolního výboru 
ze dne 17. 3. 2025 a schválili plán kon-
trolního výboru na rok 2025: kontrola 
plnění usnesení rady za rok 2024, kon-
trola plnění usnesení zastupitelstva za 
rok 2024, kontrola vyřizování stížností 
za rok 2024 a kontrola vyřizování pod-
nětů, návrhů a připomínek podaných 
zastupiteli a občany na jednání zastupi-
telstva města za rok 2024. 

Zastupitelé vzali na vědomí kontrolní 
zprávu dle usnesení KV 6/23 – Kontrola 
plnění usnesení zastupitelstva za rok 
2020 a kontrolní zprávu dle usnesení 
KV 13/24 – Kontrola vyřizování stížností 
za rok 2023.

Zastupitelé schválili vyhlášení záměru 
na prodej pozemku č. 1147 o velikos-
ti 1 204 m², katastrální území Tuklaty, 
pro Ředitelství silnic a dálnic, s.p. Úvaly. 
Ředitelství silnic a dálnic, s.p. realizuje 
investiční akci s názvem „Přeložka silni-
ce I/12 Běchovice - Úvaly“. Na základě 
této akce oslovilo město Úvaly se žá-
dostí o koupi tohoto pozemku. Cena je 
stanovena znaleckým posudkem, který 
vychází z Liniového zákona.

Zastupitelé schválili vyhlášení záměru 
na prodej třinácti pozemků, a to opět 
v souvislosti s realizací investiční akce 
ŘSD „Přeložka silnice I/12 Běchovice 
- Úvaly“. Na základě této akce oslovilo 
město Úvaly se žádostí o koupi přísluš-
ných pozemků potřebných pro přelož-
ku. Cena je stanovena znaleckým po-
sudkem č. 6 303-12-2023.

V této souvislosti byl schválen i záměr 
na prodej pozemku parcelní číslo 4358 
o velikosti 1 624 m² katastrální území 
Újezd nad Lesy pro Ředitelství silnic  
a dálnic, s.p. V tomto případě se jedná  
o pozemek stávající komunikace ve 
Škvorecké oboře.

Bylo také schváleno uzavření smlouvy  
o právu provést stavbu na cizím po-
zemku (dohoda s vlastníkem pozem-
ku – č. smlouvy ŘSD – 3232/2024/10  
v rámci realizace stavby „I/12 Běchovi-

JEDNÁNÍ�ÚVALSKÉHO�ZASTUPITELSTVA�DNE�
10. 4. 2025
Druhé zasedání úvalských zastupitelů 
proběhlo ve čtvrtek 10. 4. 2025 v sále 
DPS. Nejprve starostka pohovořila 
o činnosti městské rady za období od  
20. 2. 2025 do 10. 4. 2025. Rada se  
v tomto období zabývala zejména rea-
lizací projektů města, souhlasila s návr-
hem plánu obnovy vodohospodářské 
infrastruktury v majetku města, kte-
rý je pro letošní rok plánován ve výši  
7 730 000 Kč, zabývala se balíkem zá-
měrů a smluv souvisejících se stavbou 
přeložky I/12, schválila nákup zbraní 
pro strážníky městské policie a řešila 
také doplnění videodetekce u semafo-
ru na kolínské silnici. Rada také jmeno-
vala nového vedoucího odboru investic  
a dopravy, kterým se stal pan Ing. Libor 
Kadlec, a schválila provozní řád nové-
ho sportoviště, které těsně sousedí  
s areálem koupaliště.

Zastupitelé schválili přidělení finanč-
ních prostředků v programových do-
tacích pro rok 2025 nad 250 000 Kč 
takto: Neinvestiční podpora – Provoz  
a údržba v roce 2025 – TJ Sokol Úvaly  
z. s. – 142 000 Kč provozní náklady 
a 142 000 Kč údržba. Vyhlášeny byly dvě 
programové dotace určené pro spor-
tovní, kulturní a zájmové organizace  
a spolky. Úpravou zákona o obcích byl 
navýšen finanční limit, do kterého je 
toto rozhodování v kompetenci rady 
města.

Dále zastupitelé schválili rozdělení hos-
podářských výsledků příspěvkových 
organizací zřizovaných městem Úvaly 
takto: Základní škola Úvaly – rezervní 
fond 285 963,57 Kč. Městský dům dětí  
a mládeže - fond odměn ve výši 30 700 Kč  
a fond reprodukce majetku a investic 
ve výši 123 097,97 Kč. Mateřská škola 
Úvaly – fond reprodukce majetku a in-
vestic ve výši 565 768,21 Kč a fond od-
měn 200 000 Kč.

Zastupitelé neschválili návrh na do-
čerpání úvěru z roku 2023 ve výši  
7 560 377,05 Kč, který bylo možné čerpat 
do 30. 4. 2025, kterým si město v minu-
losti zajistilo financování realizace vodo-

vodního přivaděče. V případě potřeby 
se zastupitelé rozhodli využít vzhledem  
k současné výši úrokových sazeb, která 
je nižší než u tohoto úvěru, novou po-
ptávku. 

Zastupitelé schválili Protokol o opravě 
zřejmé nesprávnosti v dokumentaci 
změna č. 14 územního plánu sídelního 
útvaru (byla nalezena zřejmá nespráv-
nost v legendě výkresových příloh).

Dále zastupitelé souhlasili s uzavřením 
„Veřejnoprávní plánovací smlouvy ke 
stavebnímu záměru žadatele“ na sta-
vební záměr výstavby rodinného domu 
o jedné bytové jednotce v lokalitě Ho-
roušánky.

Bylo rovněž schváleno uzavření Dodat-
ku č. 4 k plánovací smlouvě mezi měs-
tem Úvaly a společností Parketárna 
byty, s.r.o. Důvodem uzavření dodatku 
je, že se nebude jednat o rekonstrukci 
stávající budovy bytového domu č. p. 
374, Arnoštova ulice, dle původní uza-
vřené smlouvy, ale na základě „Vyjád-
ření k stavu objektu Arnoštova 374“, vy-
daného autorizovaným inženýrem pro 
statiku se bude jednat o novostavbu 
bytového domu, který bude hmotově  
i vizuálně odpovídat původní stavbě dle 
plánovací smlouvy a dodatků.

Zastupitelé neschválili vyhlášení zá-
měru na prodej části pozemku č. 1150  
o celkové výměře 36 m². Žadatel chtěl 
zvětšením svého pozemku získat pro-
stor pro vybudování rodinného domu.  

Nebyla také schválena žádost na pro-
dej pozemku č. 1020/2 o celkové výmě-
ře 85 m².

Byl schválen odkup pozemku č.  4006/19 
o výměře 4 822 m² za kupní cenu  
8 679 600 Kč, a to ve třech splátkách. 
Jedná se o pozemek za házenkářskou 
halou TJ Sokol Úvaly směrem k potoku 
Výmola (využití pozemku: sportoviště  
a rekreační plocha.).

Zastupitelé vzali na vědomí zápis  

procházce Klánovičákem si směrem 
domů odnášíme to, co tam jiní necha-
li a už nemohli unést, našli v lese, mě 
snad nikdy nepřestane udivovat. Dnes, 
když má každý z nás možnost odvézt 
odpad až na výjimky zdarma na sběrný 
dvůr, stále stojí někomu za to vyhodit 
do lesa pneumatiky, torzo kola a další 

a jak naše město bude vypadat, děkuji 
vám všem.

Přeji vám krásné, pohodové a sluncem 
a pohodou zalité májové dny.

●  Vaše�starostka� 
Markéta�Rydvalová

spoustu věcí, které ať už z jakéhokoli 
důvodu asi usoudil, že ten les prostě 
snese. Ať už jste si udělali čas v rámci 
naší městské akce, nebo vám to prostě 
není jedno a ohýbáte se pro odhozené 
odpadky v průběhu celého roku, patří 
vám velký dík, protože zejména na nás 
záleží, v jakém prostředí tu budeme žít 
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ce - Úvaly“ (stavba) mezi Ředitelstvím 
silnic a dálnic, s.p., a městem Úvaly. 
Stavbou bude mimo jiné dotčen i sil-
niční majetek a majetek technické in-
frastruktury ve vlastnictví města Úvaly. 
Součástí smlouvy jsou výřezy situací  
s vyznačením dotčených pozemků  
a také tabulka záboru pozemků. Před-
mětem smlouvy je založení práva sta-
vebníka provést na dotčených pozem-
cích příslušnou stavbu.

Zastupitelé také schválili svěřit do sprá-
vy část objektu v přízemí č. p. 91, Jirás-
kova ul., Úvaly, Technickým službám 
města Úvaly, a to za účelem zřízení 
technického zázemí staveb města Úva-
ly (zařízení staveniště), nebo jím zříze-
ných právnických osob pro vybraného 
zhotovitele stavby na dobu určitou dle 
požadavků konkrétní stavby.

Zastupitelstvo vydalo obecně závaz-
nou vyhlášku města Úvaly, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na 
veřejném prostranství ve městě Úvaly 
a vymezují prostory pro volné pobíhá-
ní psů, a to v souvislosti se zahájením 
realizace psího hřiště na části pozemku 
č. 4006/1.

čení cesty k soše sv. Donáta v souvislos-
ti se stavbou přeložky R12 a stavu hři-
ště a piknikového místa na Slovanech.

Dotazy ze strany občanů tentokrát ne-
zazněly.

Link na jednání úvalského zastupi-
telstva dne 10. 4. 2025 – scan QR kód

Délka jednání: 1:20 hod.

 ●  Marek�Mahdal,� 
člen redakční rady Života Úval 

Také byla vydána obecně závazná vy-
hláška města Úvaly o nočním klidu.  
V tomto předpisu jsou vymezeny výjim-
ky ze stanoveného nočního klidu při ko-
nání kulturních, sportovních, společen-
ských a jiných obdobných akcí, které se 
konají ve městě. Pro rok 2025 se jedná 
o tyto akce: oslavy příchodu nového 
roku, oslavy pálení čarodějnic, otevře-
ní sezony pivovaru, Highland Games, 
koncert kapely Medvěd 009, zahájení 
sezony na koupališti, setkání akcioná-
řů pivovaru, sraz mořských panen na 
koupališti, zahájení sezony SK Úvaly, 
6. výročí otevření pivovarských vrat  
a provoz letního kina.

Zastupitelé pověřili strážníka Městské 
policie Úvaly pana Lukáše Martince ně-
kterými úkoly při řízení Městské policie 
Úvaly v době nepřítomnosti velitelky 
(zástup), a to s ohledem na rozšíření vy-
bavení a postupné budování nepřetrži-
té služby městské policie a její činnosti.
 
Připomínky zastupitelů se týkaly pro-
jektu parkoviště v areálu bývalých uhel-
ných skladů a projektů v rámci parti-
cipativního rozpočtu roku 2025. Další 
připomínka se týkala aktuálního poni-

PARTICIPATIVNÍ�ROZPOČET
Vážení čtenáři,
rok 2025 nám přinesl další ročník participativního rozpočtu. Prostřednictvím webového formuláře bylo ke dni uzávěrky  
(31. březnu) předloženo 6 návrhů. 

Rádi bychom vám představili projekty, které postupují do hlasování: 

Název

Dokončení veřejného 
osvětlení v ulici Pod Tratí 

Pingpong pro všechny –
venkovní stoly do Úval 

Úprava prostoru před 
školní jídelnou ZŠ Úvaly 

Turistická odpočívadla 
pro Úvaly

Anotace

Návrh řeší doplnění veřejného osvětlení v části ulice Pod Tratí. 
Tento prostor byl v minulosti dostatečně osvětlen ze zařízení 
Správy železnic, proto se zde osvětlení nevybudovalo. Po změně 
režimu svícení ve stanici zde ale lampy chybí.

Předmětem projektu je instalace tří venkovních pingpongových 
stolů na veřejně přístupných místech v Úvalech. Součástí bude 
vybudování zpevněného povrchu pro pohodlné a bezpečné 
hraní. Cílem je vytvořit prostor pro aktivní trávení volného času  
a podporu sportovních aktivit pro všechny věkové skupiny. 

Prostor před školní jídelnou je v současné době zpevněn zám-
kovou dlažbou. Plochy od zámkové dlažby k plotu pozemku jsou 
neupravené a nepřizpůsobené pro případné využití čekajícími 
dětmi. Zatravněním ploch a vybavením prostoru se zlepší mož-
nost využití pro děti i rodiče.

Chceme do okolí Úval na oblíbená místa pro vycházky (Králičina, 
Vinice) umístit dvě zastřešená turistická odopočívadla. Ať půjde-
te na východ nebo na západ Úval, bude tam na vás čekat suché 
a pohodlé místo na svačinu!

Rozpočet

161 000

212 817

100 000 

200 000

Podavatel

Petr Novák 

Vít Šťastný 

Pavel Arazim 

Jaromír Gloc
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Ne�všem�návrhům�se�však�podařilo�do�fáze�hodnocení�postoupit,�a�to�zejména�z�důvodu�nesplnění�některého�ustano-
vení�Zásad�rozpočtu.�Vyřazování�návrhů�nás�netěší.�Ať�z�toho�důvodu,�že�realizaci�nejednoho�vyřazeného�projektu�by�
ocenila�široká�veřejnost,�tak�z�důvodu,�že�navrhovatele�stálo�předložení�nemalé�úsilí.�

Název

Oprava chodníků 

Starý chodník 

Zdůvodnění vyloučení

Návrh vyřazen – vzhledem k dél-
ce a stavu chodníku bude nut-
ná celková oprava, kterou má 
město v plánu. Rozpočet toho-
to návrhu není reálný (realizace 
nejkratší části v délce 200 m, šíře  
2 m, při ceně 2 000Kč/m2 činí  
800 000 Kč). 
Projekt bude vyloučen z důvodu:
– překročení maximální výše 
rozpočtu, který je daný Zásada-
mi participativního rozpočtu ve 
výši 300 tis. Kč 
– zařazení komunikace do plánu 
oprav (včetně Zásobníku projek-
tů)

Návrh vyřazen – vzhledem k dél-
ce a stavu chodníku bude nut-
ná celková oprava, kterou má 
město v plánu. Rozpočet tohoto 
návrhu není reálný (délka chod-
níku 300 m, šíře 2 m, při ceně  
2 000Kč/m2 činí 1 200 000 Kč). 
Projekt bude vyloučen z důvodu:
– překročení maximální výše 
rozpočtu, který je daný Zásada-
mi participativního rozpočtu ve 
výši 300 tis. Kč 
– zařazení komunikace do plánu 
oprav

Rozpočet

100 000 

145 000

Podavatel

Eva Vátralová 

Jiřina Jedono-
vá 

Popis

Cílem projektu je zajistit opravu 
chodniků v ulici Pražská, jsou  
v některých ulicích doslova v de-
zolátním stavu a nesou tak ne-
jenom bezpečnostní riziko pro 
chodce, ale jsou bohužel také 
velkou překážkou pro maminky 
s kočárky. Kvalitní a bezpečná 
infrastruktura pro chodce by 
měla být základem každé obce 
a má pozitivní dopad na celou 
komunitu.

Realizace nového chodníku po 
pravé straně ulice B.Němcové 
od ulice Pražská. Stávající chod-
ník nezabezpečuje bezpečnost 
chodců (chodník starý cca 40–45 
let), značné nerovnosti v chod-
níku, kde byly realizovány v mi-
nulosti nezávisle na sobě dva 
výkopy pro telef.kabel a kabel 
elektrického vedení. Chodník je 
frekventovanou spojnicí k ná-
draží či do středu města od síd-
liště Homolka.

Předkladatelům za jejich nápady  
a odvedenou práci děkujeme! A tě-
šíme se, který z návrhů získá vaši 
podporu. 

V rozhodnutí komu udělit hlas vám 
napomůže účast na prezentaci návr-
hů, která proběhne dne 15. 5. 2025 
v 17 hodin v domě s pečovatelskou 
službou. Téhož dne bude spuštěno  

má k dispozici 1 kladný hlas. Realizo-
ván bude projekt s nejvyšším počtem 
kladných hlasů, popř. více projektů (až 
do výše stanoveného participativního 
rozpočtu pro tento rok, tj. 600 000 Kč). 
Minimální hranice pro realizaci podpo-
řeného projektu je 40 hlasů.

●  Jana�Svatošová,
projektová manažerka

i hlasování, které uzavře své brány 
15.6. Propagace bude probíhat i pro-
střednictvím dalších informačních ka-
nálů. Hlasovat může každý občan star-
ší 15 let s trvalým bydlištěm v Úvalech, 
a to prostřednictvím webových stránek 
mojeobec.kr-stredocesky.cz/portal/
paroz/uvaly. Hlasování bude probíhat 
obdobně jako loni prostřednictvím 
identifikačního čísla. Každý hlasující 

VŠIMLI�JSME�SI,�ŽE�…�
… v podvečer 31. března byla před 
úvalskou sokolovnou zvýšená koncen-
trace pedagogických pracovníků, kteří 
se s úsměvem loučili a v rukou třímali 
africké fialky. Uskutečnilo se totiž tra-
diční setkání u příležitosti Dne učite-
lů, které bylo věnováno poděkování 
pedagogickým pracovníkům za jejich 
každodenní práci a přínos vzdělávání 

mladé generace. Ačkoliv účast letos ne-
byla nejvyšší, vše proběhlo v příjemné  
a přátelské atmosféře. O pohoštění se 
postarala Hospoda na dobrým místě, při-
pravila tradičně rozmanité švédské stoly.
Vystoupila také starostka města, paní 
Markéta Rydvalová, která ve svém 
proslovu poděkovala všem učitelkám  
a učitelům za jejich obětavou práci, tr-
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pělivost a nasazení. Zároveň informo-
vala o plánované výstavbě nové svazko-
vé školy, která by měla být dokončena 
do dvou let. Celý program zorganizo-
vali členové školské komise a podpoři-
lo město, za což opět vřelý dík, svěřilo 
se několik učitelek. Součástí programu 
byl oblíbený kvíz, v režii MDDM, který 
se setkal s velkým ohlasem a pobavil 
všechny zúčastněné. Letos byl věnován 
přírodě a historii města.

… padlé značky, to už tu dlouho ne-
bylo. Letos snad poprvé? Už ani nemá 
cenu fotograficky zaznamenávat, ale 
tato byla na zvláště silném sloupku, 
pěkně zhmožděném. Podle policie na 
místě to snad ani na autě není znát, 
takže není-li svědek…, třeba ale za-
nechal stopu a nebo aspoň bude mu-
set tentokrát opravovat promáčklou  
kapotu.

… leckdo má v chytrém mobilu aplikaci 
nahrávání hlasů ptáků se vyobrazením 
pěvce. V Klánovickém lese a na zahra-
dách Úval jsem od podzimu našla asi 
35 výrazných i jemných hlásků a těší 
mne, že jeden byli králíček ohnivý  
a pěvuška modrá. Odbornice na orni-
tologii mi sdělila, že se aplikace leckdy 
plete. No ale nejásejte nad králíčkem!

taková čuňata nikdo jistě nejste!), ale 
dáte k recyklaci, bude využita třeba 
právě na výrobu HVO. 

Palivo HVO je tedy cesta, jak i v bu-
doucnu jezdit na našich tratích s mo-
torovými vlaky, ale přitom s drama-
ticky nižšími emisemi a při tom všem 
za prakticky podobnou cenu. Takže je 
jaro, přijeďte se projet!

P.S. Takovéto akce samozřejmě vyžadu-
jí i trochu toho marketingu, tak jsme se  
s Martinem Kupkou rozhodli v duchu 
severekorejského „Kim Čong-un looking 
at“ provést první natankování nádrží.“

… v tisku se objevují kritiky na parková-
ní u nádraží v Brodě, ale i v Úvalech (viz 
výstřižek z MFDnes)

...že úvalský Divadelní spolek OUDIV 
navázal spolupráci s režisérem, scé-
náristou a producentem Pavlem Mar-
kem a s hudebníkem Tomášem Linkou 
a společně s nimi a kapelou Holokrci 
připravují v nedalekém Doubku nové 
představení – komediální hudební pří-
běh Pan Zbytečný o tom, jak se věci 
někdy nepěkně schumelí, ale život  
i přesto může být veselý. Po premiéře 
23. dubna budou následovat reprízy  
v květnu, a to 14., 21. a 28 a v červnu  
4. a 11. (P. CH. Zamazal).

… pomozte řešit vlastním hlášením do 
rubriky Všimli … nepříjemnosti i podělit 
se se čtenáři o radosti, pište na alena.
janurova@centrum.cz 

●  Zachytila�Alena�Janurová

Ten den bylo vidět, že údržba lesa je 
nutná, kácení prosvětluje les a sází se 
nové rostliny, snad to nádherné ptac-
tvo nevyžene.

1. 4. na fb hlásí Petr Borecký (a není 
to apríl). „Oficiálně a slavnostně star-
tujeme v 9:00 na Hlavním nádraží  
v Praze, ale co bych si tam tím vlakem 
z Úval, když už je teď v 7:40 k dispozici, 
nedojel, že? Linka S61, dopravce Re-
gioJet, trasa (Praha-Vršovice) – Hlavní 
nádraží – Úvaly. A první reakce na sdě-
lení: „Paráda, na tohle jsem se těšila. 
K dokonalosti chybí už jen průchod zá-
bradlím z parkoviště v Úvalech, aby to 
nebylo nutné přelézat.“

2. 4. na fb opět hlásí Petr Borecký
„Od dneška jezdíme s částí RegioFoxů 
na regionálních tratích Středočeský 
kraj – oficiální stránka na směs HVO.

Dneska jsme spolu s ministrem dopravy 
Martinem Kupkou a Jiřím Ješetou z Čes-
kých drah za účasti dalších hostů (IDSK, 
PESA, ČEPRO atd.) jako první kraj v repub-
lice odstartovali provoz 3 motoráků Re-
gioFox na palivo HVO (celkem jich máme 
10, do konce roku 2026 jich bude 38).

Foto pořídil Michal Kroutil

Proč? Směs paliva HVO a nafty výraz-
ně snižuje emise CO2, a to v rozmezí  
70–95 %. Náklady jsou přitom i přes 
dražší cenu paliva srovnatelné, protože 
vlaky mají menší spotřebu a jsou tišší.

V současné době máme v ČR elektri-
fikovanou pouhou třetinu všech že-
lezničních tratí, jejichž délka dosahuje  
9 355 km. Při současném tempu elek-
trifikace nás budou motoráky v Česku 
doprovázet ještě dlouhá léta.

HVO se vyrábí v ČR a EU, nemusíme ho 
dovážet z žádných zemí, jako je Rusko 
a podobně – posilujeme energetickou 
nezávislost. 

Co je to HVO? Palivo HVO se vyrábí  
z odpadních rostlinných a živočišných 
tuků. Tedy lahev přepáleného oleje  
z kuchyně, který nikam nevylijete (fuj, 
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STAVBA�OBCHVATU�ÚVAL�MÁ�BÝT�HOTOVÁ�
V�ROCE�2027
Každý všední den se na silnici I/12 mezi 
Běchovicemi a Úvaly opakuje stejná 
dopravní situace. Od ranních hodin sílí 
provoz, který je nebezpečný pro moto-
risty i pro místní obyvatele. 

Po mnoha letech odkladů byla na pře-
lomu loňského a letošního roku zahá-
jena příprava výstavby velkokapacitní 
komunikace, která by měla dopravní 
situaci zklidnit. 

Na budoucí trase aktuálně probíhá 
skrývka ornice, archeologický výzkum 
a v procesu je stavební řízení. Trasa 
obchvatu vstupuje do katastru Úval od 
obce Květnice několik set metrů jižně 
od Králičiny a pod mostem kříží silnici 
Úvaly – Dobročovice. Zářezem v teré-
nu obchází Radlickou čtvrť. Tato část 
je hlukově oddělena valem z vytěžené 

Obchvat se napojí na silnici I/12 mimo-
úrovňovou křižovatkou

zeminy a přírodní vegetací. Trasa bu-
doucí komunikace klesá v dalším terén-
ním zářezu kolem čtvrti na Slovanech 
do údolí Škvoreckého potoka, kde je si-
tuována mimoúrovňová křižovatka se 
silnicí Úvaly – Škvorec, a následně po 
několika stech metrech podchází silnici 
Úvaly – Přišimasy. V závěru se napojí 

na stávající silnici I/12 Úvaly – Kolín vel-
kou okružní křižovatkou. V budoucnu 
by se v tomto místě napojila přeložka 
silnice II/101 na Jirny a dálnici D11.

Stavba obchvatu má být zahájena ve  
3. čtvrtletí letošního roku. K její reali-
zaci byla vybrána  společnost Skanska. 
Stavební práce jsou plánovány na 30 
měsíců. Vybudování čtyřproudé ko-
munikace délky přes 12,5 kilometru 
včetně šesti mostů a patnácti nadjezdů 
bude stát 3,78 miliardy korun bez DPH.
Cílem projektu je odklonit především 
tranzitní, meziměstskou a příměstskou 
dopravu mimo zastavěná území.
      

 ●  Z�několika�zdrojů�zpracoval�
a�fotografií�doplnil�

Vladislav�Procházka

OBNOVA�STARÉ�HRUŠŇOVÉ�ALEJE�U�DONÁTA
Poslední březnovou sobotu pořádal 
náš spolek ČSOP Úvaly dosadbu ale-
je vedoucí ze Škvorce směrem k soše 
svatého Donáta. Na místě se sešli ne-
jen členové spolku a jejich rodiny, ale 
i velké množství dobrovolníků, do-
hromady asi 40 dospělých a 30 dětí. 
Pod vedením zkušených sadařů jsme 
se všichni naučili, jak správně zasadit 

ovocný strom do volné krajiny, zabez-
pečit jej proti zvěři a jak se o něj posta-
rat bezprostředně po výsadbě. Po krát-
ké instruktáži jsme se pustili do sázení  
a během 4 hodin jsme vysadili 60 no-
vých stromků, převážně hrušní, ale 
i jabloní a třešní. A tak nás těší, že až 
tudy jednou zase půjdeme na nějakou 
výpravu či procházku, budeme vědět, 
že na ní máme podíl. Třeba jednou  
i ochutnáme ovoce, anebo si odpočine-
me ve stínu námi vysazených stromů.

Celou akci jsme mohli uskutečnit díky 
dobré vůli majitelů pozemků a pomocí 
dotace AGENTURY OCHRANY PŘÍRODY 
A KRAJINY ČR. Alej lemuje veřejnou me-
zipolní cestu spojující Škvorec s Úvaly  

a dalšími obcemi. Tímto srdečně zve-
me všechny z okolních obcí k vycházce.
      

 ●  Za�ČSOP�Úvaly�Ivana�Vicherková
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UKLIĎME�NAŠE�ÚVALY�
2025�–�PODĚKOVÁNÍ
Jménem města Úvaly bychom rádi poděkovali všem zúčast-
něným občanům, kteří se v sobotu 12. 4. 2025 dobrovolně 
podíleli na úklidu různých částí města Úval a jeho okolí. Po-
děkování patří také panu Romanu Martinákovi z Hospody 
na dobrým místě, který daroval buřty a poskytl prostory pro 
opékání, které bylo odměnou za přínosný úklid. 

Díky samozřejmě patří všem, kteří i mimo tento den přiložili ruku  
k odpadkům a odpadu a podpořili tak dobrým skutkem ra-
dost k pobytu venku. Dále patří poděkování MAS Region Po-
šembeří, který poskytl v rámci této akce součinnost a pra-
covní materiál (rukavice, pytle, vesty). 

Počasí nám přálo a účast byla hojná. Celá akce byla pořádá-
na v rámci projektu „Ukliďme Česko“, který probíhá na úze-
mí celé České republiky. 

●  Odbor�životního�prostředí� 
a�územmního�rozvoje�

MUDr. MAŘÍKOVÁ | www.centrumpraktickemediciny.cz | Dovolená: 20. – 23. května

POZVÁNKAPOZVÁNKA

Zveme občany na vzpomínkové shromáždění 
a kladení věnců, které se bude konat  
v pondělí 5. května 2025 v 15.30 hodin  

na hřbitově u památníku padlých.
Vedení�města

Více informací na: 
https://www.budinpestoun.cz/web/cz/dik-nahradnim-rodinam

místo se ale už oheň v motorovém pro-
storu podařilo posádce uhasit. Přesto 
bylo třeba odpojit akumulátor a do-
chladit prostor proudem vody. V noci 

Za měsíc od poloviny března do po-
loviny dubna byla úvalská jednotka 
sboru dobrovolných hasičů povolána  
k 9 událostem, ale v jednom případě 
byla odvolána ještě při cestě na ohlá-
šené místo. Z uskutečněných zásahů 
se jednalo ve 3 případech o dopravní 
nehody a další 3 výjezdy se uskutečnily 
pro pomoc osobám. Dvakrát úvalští ha-
siči vyjížděli k požáru.

První výjezd se konal v Úvalech, kdy odpo-
ledne 19. března uvízla osoba ve výtahu 
ve 4. nadzemním podlaží. Ve spolupráci 
s městskou policií se podařilo výtah ote-
vřít. Ráno příštího dne se na silnici I. třídy 
v Úvalech srazily dva osobní automobily. 

ÚVALŠTÍ�HASIČI�ZA�MĚSÍC�ZASAHOVALI�
U�OSMI�UDÁLOSTÍ

Dopravní nehoda se obešla bez zranění, 
a tak na hasiče připadlo zajištění místa  
s následným úklidem. Zatímco posledního 
březnového dne brzy ráno vyjížděli hasiči  
k dopravní nehodě na stejné silnici, kde 
už byli nuceni pomoci zraněné ženě  
a transportovat ji do vozu záchranné 
služby. Nejednalo se o důsledek srážky 
vozů, ale nezvládnutého řízení s násled-
ným opuštěním vozovky v přilehlém poli.

Ve dnech 2. a 3. dubna se konaly tři vý-
jezdy. První byl požár, který byl hlášen 
2. dubna pozdě odpoledne. Opět měla 
událost spojitost s dopravou, jelikož se 
jednalo o požár osobního automobilu  
v Úvalech. Před příjezdem hasičů na 

    

ZE�ZÁPISNÍKU�POLICIE �A �HASIČŮZE�ZÁPISNÍKU�POLICIE �A �HASIČŮ



    
9ZE�ZÁPISNÍKU�POLICIE �A �HASIČŮZE�ZÁPISNÍKU�POLICIE �A �HASIČŮ ŽIVOT ÚVAL 5/2025

následujícího dne vyjížděli hasiči opět, 
a to do rodinného domu v Úvalech, kde 
bylo třeba pomoci osobě ležící na pod-
laze. Odpoledne téhož dne hasiči mířili 
do Rostoklat, kde došlo k dopravní ne-
hodě tří osobních automobilů, avšak 
bez zranění osob. Frekventovanou ko-
munikaci bylo však třeba uvolnit a řídit 
na ní dopravu.

Dopoledne 8. dubna zasahovali hasi-
či u požáru lesní techniky v katastru 
Úval. Speciální automobil hořel v celém 
rozsahu a při likvidaci požáru několika 
proudy vody bylo nutné pracovat s dý-
chací technikou. Naštěstí se zabránilo 
rozšíření požáru do lesního porostu.

●  Za�JSDH�Úvaly�Milan�Bednář

6. dubna v noci byli hasiči přivoláni  
k pomoci pacientovi v Úvalech. Na mís-
tě zásahu ležel bezvládný muž ve velmi 
vážném stavu, který byl už v péči zá-
chranářů, ale bylo třeba pomoci s jeho 
rychlým transportem do vozu záchran-
né služby. Hasiči následně kooperovali 
při jeho transportu do péče letecké zá-
chranné služby.

    

ZPRÁVY�Z �MDDMZPRÁVY�Z �MDDM

10. dubna se v ,,Pětašedesátce“ konal  
debutový klavírní koncert mladé ta-
lentované hudebnice Anny Vavřinové. 
Anička na koncertě představila vlastní 
autorské skladby ze svého prvního CD 
alba s názvem Twelve Petals. Sál pras-
kal ve švech a atmosféra působivé hud-
by dojala mnohé až k slzám. 

Speciální poděkování patří samotné 
Aničce za její naprosto profesionální 
výkon, harfenistce Zbyňce Šolcové, kte-
rá nás přišla podpořit svým hudebním 
vystoupením a děkujeme rovněž všem 
z publika za bouřlivý potlesk a nadšení. 
Máme obrovskou radost, byl to velmi 

KONCERT�ANIČKY�VAVŘINOVÉ

krásný koncert a budeme se těšit na 
další hudební počiny Aničky Vavřinové.

●  Tým�MDDM

Máme za sebou první taneční soutěže letošní sezony. Je to 
jedna velká jízda, a ještě nás toho mnoho čeká! Na foto mů-
žete vidět tým Terezky Rothové, který s její choreografií HAR-
BOR IN THE STORM získal 1. místo v disciplíně Art Dance na 
regionálním kole soutěže Czech Dance Tour. Další ocenění, 
tentokrát na soutěži Děti v akci, si odnesly děti RII Moderna 
Janči Chomátové a RIIIB Moderna Téry Prouzové. Oba týmy 
slavily zlato! Nesmíme opomenout ani úspěch Marie Kořín-
kové v disciplíně mažoretky sólo, která na Bailar Cupu 2025 
získala první místo v kategorii Junior „D“. Našich soutěžních 

TS�RYTMUS�–�ZAHÁJENÍ�TANEČNÍ�SEZONY�2025
týmů je mnoho a mají i další krásná medailová ocenění. 

Všem moc gratulujeme a držíme palce do dalších soutěží.

Aktuální výsledky můžete sledovat na našich facebookových 
stránkách a Instagramu – mddmuvaly. 

Více fotek pak najdete na našem webu.

●  Tým�MDDM
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nikdo, ukázal, že provedení bylo jako 
vždy na vysoké profesionální úrovni. 
Hudba zpočátku jemně náladová nava-
zovala drsnějším projevem, ba brutál-
ním, a znovu zklidněním. To, jak čtyři 
andělé zastávají různé postavení.

Ve čtvrtek 17. 4. se Dobrý místo pře-
barvilo na zeleno – těšili jsme se na 
zelené pivo, ale prý se můžeme těšit  
i na jehněčí klobásy a na všechno, co 
k Zelenému čtvrtku patří. Pro děti bude 
připraveno ohniště a buřty. Hraje ka-
pela Willow – inzeruje předem místní 
hospoda.

●  Alena�Janurová

Moderátor Hyde Park Civilizace Daniel 
Stach 19. 3. v „65“ – stojí za samostatný 
článek…

6. 4. trháme lístek, vlastně i na vstu-
pence (všechny akce komise pro kul-
turu a města budou vždy uplatňovat 
vstupné) na Jarním koncertě v DPS. 
Kantáta Mikoláše Troupa pro smíšený 
sbor, recitátora a komorní instrumen-
tální soubor na text stejnojmenné bás-
nické skladby Ondřeje Fibicha vznikla 
v roce 2014. Sbormistr Stanislav Mistr 
nastudoval a dirigoval oslavnou kan-
tátu renesančního zámku Kratochvíle 
s úvalským Středočeským pěveckým 
sborem, Pražskými pěvci a členy Čer-

LÍSTKY�Z�KALENDÁŘE�KULTURNĚ� 
SPOLEČENSKÝCH�AKCÍ

nošické komorní filharmonie. Text 
básně přednesl Stanislav Lehký (člen 
Městských divadel pražských). Výčet 
protagonistů, neb vedlejší roli nehrál 

Spolek pro postavení pomníku odboje, z. s.,

Vás zve

na slavnostní odhalení pamětních desek bojovníků za svobodu a obnovení československého 
státu v roce 1945, na paměť 80. výročí ukončení 2. světové války.

Setkání účastníků, historiků, čestné stráže a dětí odbojářů

5. května 2025 v 17 hodin
v Jiráskově ulici u bývalého hotelu Budka v Úvalech.

PhDr.�Lenka�Mandová,�předsedkyně�spolku

Památník byl realizován díky finančním darům občanů
a významné účelové dotaci z fondu hejtmanky



    

KULTURA�A�VOLNÝ�ČASKULTURA�A�VOLNÝ�ČAS12 ŽIVOT ÚVAL 5/2025

ho impéria, od něhož znáte třeba Adie-
mus v podání zpěvačky Enya. 

Přijďte s námi důstojně oslavit zmíněná 
velká výročí. Vstupné na koncert je dob-
rovolné. A jestli vám nevyjde čas, na-
vštivte náš již V. ročník venkovních „Sko-
roletních“ koncertů u vonící lípy blízko 
základní školy 15. 6. v 17:17h. Anebo nás 
přijďte přímo podpořit zpěvem. Zkouší-
me v sále DPS každé úterý od 18:30 do 
20:30. V neděli 6.4. jsme zde před plným 
auditoriem hráli Anděly Kratochvíle, dě-
kujeme za vaše kladné ohlasy.
 
Tak zpěvu ZDAR a hezké jaro všem!

●  Sbormistr�Stanislav�Mistr

V neděli 11. května v 17:17 se v kos-
tele Zvěstování Páně uskuteční velký 
koncert. Důvody k oslavám jsou hned 
dva: 80 let od konce druhé světové války 
a 55. výročí založení Obce Baráčníků 
„Jana Ámose Komenského“. Díky las-
kavému svolení pana faráře,  podpoře 
města Úvaly a záštitě paní starostky 
můžeme provést dílo, které se hraje při 
velkých slavnostních příležitostech, jako 
bývá uvedení nového arcibiskupa do 
funkce či k poctě nového prezidenta.

Zazní slavnostní Te Deum Antonína 
Dvořáka v podání Středočeského 
pěveckého sboru, Pražských pěvců  
a Černošické komorní filharmonie.

Krásné sopránové sólo zazpívá mladá 

POZVÁNÍ�NA�VELKÝ�KONCERT�11.�KVĚTNA�2025�
V�17:17�DO�KOSTELA�ZVĚSTOVÁNÍ�PÁNĚ

pěvkyně Eva Chlebková, studentka 
Mgr. Šárky Mistrové a letošní vítězka 
soutěže MŠMT v Praze. 

Sólového basového partu se ujme só-
lista opery v Ústí nad Labem Jan Jan-
da. Není to jen profesionální pěvec, 
ale nově jako kytarista a zpěvák i člen 
Spirituál Kvartetu, oficiálního nástupce 
legendárního Spirituál Kvintetu, který 
nás skvělou hudbou obdařoval více než 
šedesát let. Doufáme, že se vystoupení 
Spirituál Kvartetu dočkáme i v Úvalech.

Duchovní prostředí koncertu v chrámu 
vhodně doplníme sborovými skladbami 
v církevní slovanštině, orchestr pak ještě 
přednese Palladium velšského skladate-
le Karla Jenkinse, nositele Řádu britské-

V „65“ se po úvodní prezentaci  role 
moderátora a diváka obrátily a Dani-
el Stach se nechal zpovídat úvalský-
mi občany. Přišlo jich opravdu hodně  
a s nimi i mnoho dotazů. O tom, že nám 
ten večer bylo spolu dobře, svědčí i to, 
že Daniel Stach nám věnoval tři hodi-
ny svého času. Přestože už druhý den  
v 6 hodin ráno musel být v televizi,  vů-
bec se mu od nás nechtělo.

●  Eva�Kuncová

Novinář, redaktor a popularizátor vědy 
pan Daniel Stach k nám přijel na bese-
du do Úval.  V televizním pořadu Hyde 
Park Civilizace zpovídal mnoho výji-
mečných osobností a v pořadu Věda 24 
vysvětluje různá vědecká témata. Mě-
síčně přináší redakce vědy ČT, jejímž je 
členem, přes 100 vědeckých témat na 
naše televizní obrazovky. Daniel Stach 
nám na svém přikladu ukázal, jak je 
důležitá týmová spolupráce. Představil 
nám své spolupracovníky, bez kterých 
by svoji práci moderátora nemohl vy-
konávat. Vtipně a poutavě nám popi-
soval vznik pořadu a úskalí své práce. 
Neméně poutavé bylo i vyprávění o ro-
dině a o sportu, který ho formoval. 

Během večera nám předložil zajímavá 
témata k zamyšlení:
Nespokojme se s průměrnou prací.
Snažme se vždy posouvat po malých 
kouskách dál.

BESEDA�S�DANIELEM�STACHEM

Stůjme si pevně za svým postojem.
Snažme se dávat věci vždy do souvislostí.
Schopnost přijmout kritiku posouvá 
člověka dopředu.
Dělejme věci jednoduše a pamatujme, 
že udělat chybu není ostuda, ale příle-
žitost pro zlepšení.

Mladí by měli cestovat, aby nabrali zku-
šenosti a při návratu zjistili, jak je naše 
země skvělá.

zaci zřízení pamětních desek pro účast-
níky odboje v Úvalech. Vaší zásluhou 
nebudou zapomenuta jména úvalských 
občanů ani historické události květno-
vého povstání v Úvalech 1945.

Přeji mnoho úspěchů v další záslužné 
činnosti.

●  Srdečně�zdraví� 
Věra�Kapková�-�Šlajerová

Věra Kapková (rozená Šlajerová)  
6. května 1945 přišla o svého tatínka. 
Jméno František Šlajer je uvedeno mezi 
dalšími jmény na nové pamětní desce 
bojovníků za svobodu. 

Paní Kapková poslala do Úval poděková-
ní prostřednictvím redakce Života Úval  
a kronikářky paní Aleny Janurové.  

V dopise píše…

PODĚKOVÁNÍ
Redakce Života Úval
V květnu 2025 vzpomeneme 80. výročí 
ukončení II. světové války. Jsem pamět-
nicí revolučních dnů protinacistického 
odboje v Úvalech ve dnech 5. a 6. května 
1945. Můj otec František Šlajer se v těchto 
dnech aktivně účastnil odboje. Osudnou 
se mu stala neděle, kdy byl v Alešově ulici 
zastřelen německým vojákem.

Vážená paní PhDr. Mandová,
oceňuji Vaše dlouhodobé úsilí k reali-
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sirup. Menší děti prošly naší naučnou 
Velikonoční stezkou a před odchodem 
každá rodina obdržela od nás kartu  
s pomlázkovými říkankami, aby se na-
učili třeba i něco jiného než jen „Hody 
hody.“ Velmi nás těšilo vidět, jak si lidé 
pomáhají napříč generacemi a učí se 
od sebe navzájem. 

Z této akce bychom chtěli udělat tradici 
a tak vás už teď zveme zase za rok na 
květnou neděli.

●  Za�ČSOP�Úvaly�Kristýna�Skúpa

Na květnou neděli jsme uspořádali 
druhý ročník jarní slavnosti Pomláz-
kování. Letos nám počasí přálo a snad 
nejen proto přišlo mnohonásobně více 
účastníků. 

Čítali jsme až na 180 mladých, star-
ších, žen, mužů, dívek, chlapců, ba 
i těch nejmenších! Všichni se těšili 
dobré náladě a kromě slíbeného ple-
tení z proutí si mohli vyzkoušet barvit 
vajíčka přírodními barvivy, třeba kur-
kumou, mořenou, zelím, cibulovými 
slupkami, ale také vyrobit osení, ma-

POMLÁZKOVÁNÍ

lovat perníčky, ozdobit si šnečí ulitky, 
ochutnat jarní pomazánky z ředkvi-
ček, medvědího česneku a kopřivový 

Práce archeologů je pro nás, obyčejné 
„smrtelníky“, zahalena určitou rouškou 
tajemství. Jak to ale vypadá s archeolo-
gií ve skutečnosti? Je to úmorná mra-
venčí práce nebo kreativní zkoumání? 

Pokud se chcete dozvědět o archeologii 
trochu víc, přijďte sledovat nový cyklus 
přednášek Újezdské akademie pod ná-
zvem: Kouzelná archeologie

MŮŽE�MÍT�ARCHEOLOGIE�NĚJAKÉ�KOUZLO?
Před první přednáškou dne 19. 5. 2025 
od 9.30 hodin bude možno zaplatit po-
platek ve výši 200 Kč (za celý cyklus). Plat-
ba za jednotlivé přednášky není možná. 

Aktuální informace o Újezdské akade-
mii naleznete nově v sekci „Akademie“ 
na webu https://seniori-ujezd.cz.

●  Ludvík�Hering

Kouzlo archeologie nám přijde přiblížit 
nám všem dobře známý archeolog pan 
PhDr. Pavel Titz, PhD., kurátor antic-
kých sbírek Národního muzea v Praze, 
a to ve dnech 19. 5., 26. 5. a 2. 6. 2025.

Přednášky budou probíhat jako obvyk-
le v polyfunkčním domě Level od 10 do 
12 hodin. 
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Vedle povídání o arcibiskupově životě, 
prožívané víře, zájmech a životním úsilí 
se dozvíte, ke kterým zemím měl vzdě-
laný Evropan bližší vztah, jak ovlivnil 
českou společnost. V interiéru kostela 

VYCHÁZKA��25.�KVĚTNA�K�ROMÁNSKÉMU� 
KOSTELU�SV.�BARTOLOMĚJE�V�KYJÍCH�
Vídáte z vlaku římskokatolický kostelík 
sv. Bartoloměje v Kyjích? Můžeme jej 
navštívit v neděli 25. května, vždyť pa-
tří ke skvostům románské architektury. 
Povíme si o jeho stavebním významu  
a ozřejmíme život sv. Bartoloměje včet-
ně jeho jména, jedná se o jednoho  
z apoštolů na orloji. 

V Kyjích působil nejen mistr Jan Hus, 
ale také první arcibiskup pražský, kan-
cléř Karlovy univerzity a nejlepší přítel 
římského císaře a českého krále Karla 
IV. Lucemburského Arnošt z Pardubic, 
jenž  se v Hostíně na okraji Úval sice 
nenarodil, ale z doby opačného názoru 
stojí v Úvalech od Jindřicha Čapka jeho 
nejvelkolepější socha.

si ukážeme jeho vyobrazení technikou 
el fresko. Vycházka je svou nenároč-
ností vhodná i pro děti.

Odjezd vlakem z Úval v 9.54 h, potom 
10 minut pěšky. Farnost nabídla zázemí 
pro přestávku před prohlídkou kostela 
ve 12,30 h, nebo účast na mši.

Dobrovolné dary podpoří transparent-
ní účet 121212667/5500 na vydání kni-
hy Smějící se bestie o protektorátu na 
Českobrodsku.

●  �Na�setkání�se�těší�PhDr.�Lenka�
Mandová,�předsedkyně�Spolku�pro� 

postavení�pomníku�odboje,�promovaný�
historik�a�profesionální�průvodkyně

5. května budou v 17 hodin odhaleny 
pamětní desky se jmény protinacistic-
kých bojovníků.

Této události, která vzpomene 80 let 
od Květnového povstání a skončení  
2. světové války, předcházelo několika-
leté studium knih, archívních materiálů 
a mnoho rozhovorů s dětmi a vnuky 
odbojářů. Veškeré poznatky byly shro-
mážděny do čtyřdílné knihy „Smějící se 
bestie“.   
 
Knihy seznámí čtenáře nejen s úsilím 
nacistů nejprve ožebračit a potom vy-
hladit celý český národ s uzavřenými 
vysokými školami, ale mezitím jej využít 
jako námezdní síly (Totaleinsatz), násle-
duje  represivní systém s výčtem čtyř 
protektorů, atentát na R. Heydricha  
s hrdinstvím sokolů mezi Prahou a Ne-
hvizdy, jména vojáků z okresu Č. Brod 
bojujících na východní a západní fron-
tě, také letců RAF. Vedle obrazu kultur-
ního a sportovního života, všech zákazů 
a germanizace popisuje kniha protina-
cistický národní a komunistický odboj v 
letech 1939-1945 v Úvalech a Českém 

ODHALENÍ�PAMĚTNÍCH�DESEK�A�PŘIPRAVOVANÁ�
KNIHA�„SMĚJÍCÍ�SE�BESTIE“

Brodě a okolí, kolem Kostelce nad Čer-
nými lesy a Kouřimi, také v Říčanech, 
uvádí jména všech odsouzených a po-

pravených. Kniha odhaluje osudy obětí 
holocaustu Židovské náboženské obce 
Přistoupim, díky archívům byl např. na-
lezen hrob statkáře Pavla Rosenbauma. 

Dále uvádí nové poznatky o Květnovém 
povstání, kdy v Úvalech byla na 36 ho-
din zastavena Reimannova Kampfgrup-
pe z Českého Brodu. Za protinacistický 
odboj bylo10 mužů z Úval vyznamená-
no Čs. válečným křížem 1939. Je také 
zmíněno udavačské úsilí některých Če-
chů potrestaných po válce podle Malé-
ho, nebo Velkého retribučního dekretu.
Stále více a více se přesvědčujeme, že 
bez znalosti vlastní historie lze jen opa-
kovat naivní chyby s katastrofálními dů-
sledky. Historia magistra vitae. Historie 
je učitelkou života.

Aby knihy o protektorátu v bývalém 
okrese Český Brod mohly vyjít, je po-
třeba shromáždit větší obnos, a pro-
to byl otevřen transparentní účet 
121212667/5500. Zajímá vás příklad 
hrdinství předků?

●  Lenka�Mandová,�autorka



    
15KULTURA�A�VOLNÝ�ČASKULTURA�A�VOLNÝ�ČAS ŽIVOT ÚVAL 5/2025



    

CÍRKEVCÍRKEV16 ŽIVOT ÚVAL 5/2025

Amen, amen, pravím tobě: Když jsi byl mladší, sám ses pře-
pásával a chodil jsi, kam jsi chtěl; ale až zestárneš, vztáhneš 
ruce a jiný tě přepáše a povede, kam nechceš.“ To řekl, aby 

mu naznačil, jakou smrtí oslaví Boha. A po těch slovech dodal: 
„Následuj mne!“ Petr se obrátil a spatřil, že za nimi jde učedník, 

kterého Ježíš miloval, ten, který byl při večeři po jeho boku  
a který se ho tehdy otázal: „Pane, kdo tě zrazuje?“ Když ho Petr 
spatřil, řekl Ježíšovi: „Pane, co bude s ním?“ Ježíš mu řekl: „Jest-
liže chci, aby tu zůstal, dokud nepřijdu, není to tvá věc. Ty mne 

následuj!“ (L 21,18 –22)

Vztah křesťana k živému Kristu je osobní záležitostí každého 
jednotlivého věřícího. V některých záležitostech nemůže ni-
kdo jiný jednat za nás, ani církev. Uloží-li Pán jednotlivci své 
církve jmenovitý úkol, má věrný Ježíšův učedník uposlech-
nout a činit to, co mu bylo uloženo. 
 
Pán od nikoho nežádá nemožné. Miluje-li ho někdo, pak mu 
není zatěžko učinit pro svého Spasitele cokoliv, tak jako Spa-
sitel učinil pro nás. V tom poslušném plnění úkolů bychom se 
neměli ohlížet zpět, ani okolo sebe natolik, abychom se tím 
dali rušit a odvádět od svého poslání. Vše by mělo ustoupit 
stranou, aby nic nepřekáželo v tom hlavním, v následování 
Spasitele a vydávání svědectví o něm. Za jiné se můžeme je-
dině modlit, aby i je Pán přijal do své služby. Rozhodnout se 
však musí každý sám za sebe a na Pánu ponechat, koho nám 
dá za společníky na další cestu.

Bože, dej nám poznat, že potřebujeme tvého Syna Ježíše Kris-
ta k našemu životu. Kéž nezapomínáme nikdy na jeho lásku 
k nám a na všechno, co z té lásky pro nás vykonal. Kéž odpo-
vídáme svou láskou na jeho lásku. Jen tak budeme schopni 
vytrvat v jeho službě. Amen. 

●  Jitka�Pokorná,�farářka

KRÁTKÉ�ZAMYŠLENÍ�NAD�EVANGELIEM�

    

ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ

Jaro je tady a naše školka sluníčkem 
ožívá. S dětmi tvoříme nádherné jarní 
projekty, sázíme rostlinky a užíváme 

JARNÍ�ZPRÁVIČKY�Z�ÚVALSKÉ�ŠKOLKY
si každou chvilku na čerstvém vzdu-
chu. Děti se seznamují s přírodou a učí 
se o jejích tajemstvích – jaro je oprav-
du kouzelný čas!

Zajímavým zážitkem byla i návštěva 
úvalského pivovaru Libertas, kde 
jsme se dozvěděli vše o výrobě piva.  
I když děti samozřejmě neochutnávaly, 
celý proces výroby je velmi zaujal. Po 
prohlídce nás čekala výborná svačinka  
a na závěr i zábavná soutěž. Děkujeme 
pivovaru Libertas za skvělé přijetí!

Tento měsíc jsme se také věnovali pro-
jektu o vodě. Během projektu H2O 
děti objevovaly kouzla vody a její roli  
v přírodě i doma. 

V rámci projektu Celé Česko čte dě-
tem navštívila třída Jablíčka Domov pro 
seniory v Úvalech. Děti se zde setkaly  



ních programech nebo workshopem 
konceptu „Tvořivá hra”. Děkujeme MAP 
Brandýsko za tuto skvělou příležitost  
k profesnímu i mezilidskému rozvoji.
A také jsme se s dětmi vypravili na detek-

tivní výpravu, s rodiči se pustili do práce 
při jarních brigádách nebo se potěšili 
u veselých divadélek. Jednoduše – máme 
se zde prostě prima!

●  Jana�Hájková,�ředitelka

základní školy. Abychom jim tento pře-
chod usnadnili, pravidelně navštěvu-
jeme ZŠ Úvaly, kde se děti seznamují  
s novým prostředím a poznávají školní 
život.

V březnu se vedení školy zúčastnilo 
dvoudenního výjezdního setkání ředi-
telů mateřských škol. Navštívili jsme 
MŠ Sluníčko v Sulicích, kde jsme měli 
možnost poznat programy lesní škol-
ky a další inspirativní projekty. Setkání 
pokračovalo přednáškou o preventiv-
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s babičkami a dědečky, kteří jim četli po-
hádky a povídali jim o starých časech. 
Bylo to krásné propojení generací a my 
se těšíme na další setkání!

A nezapomněli jsme ani na naše před-
školáky, kteří se chystali na zápis do 

žáky a snad se prohloubil i jejich vztah 
ke knížkám a četbě. Paním učitelkám 
patří dík za obětavost a rodičům za 
skvělé občerstvení.

Školní knihovna

Na začátku dubna se po nějaké době 
znovu otevřela dětská školní knihov-
na. Prostor nalezla v bývalém školnic-
kém bytě v přízemí budovy A, tedy té 
s historickým průčelím, a bude sloužit 
žákům prvního i druhého stupně. Při-
jít, prohlédnout si knížky a nějakou si 
vypůjčit můžou děti vždy ve čtvrtek  
o velké přestávce. Paní učitelky jim 
rády poradí a něco pěkného ke čtení 
jim doporučí.

Beseda školního parlamentu s paní 
starostkou

Koncem března proběhla diskuse škol-
ního parlamentu s paní starostkou  
a panem ředitelem. Zástupci jednot-
livých tříd měli možnost zeptat se na 
vše, co zajímalo je nebo jejich spolu-
žáky ohledně fungování města a školy. 
Pro děti bylo zajímavé i poučné sezná-
mit se s pohledem z druhé strany. Do-
zvědět se, jak složité je někdy vyhovět 
jejich zdánlivě jednoduchým přáním, 
a proč to často nejde. Ale také zjisti-
ly, že když dokáží své představy dobře  
a slušně formulovat, dá se o nich zcela 
vážně jednat.

Projektový týden
 
Poslední týden v březnu se ve škole 
děly věci. Stejně jako každý rok na jaře 
jsme měli projektový týden. Už dlou-
ho předem bylo vyhlášeno rámcové 
téma – tentokrát to byl POHYB – na 
které jednotliví učitelé vymýšleli pro-
gram podle toho, co je jim blízké nebo 
jaký předmět učí. Žáci druhého stup-
ně se pak napříč ročníky přihlásili do 
skupin podle svých zájmů. Menší děti 
zůstaly ve svých třídách a absolvovaly 
program, který pro ně připravili jejich 
třídní učitelky či učitelé.

Od pondělka do čtvrtka pak se ve ško-
le nepracovalo podle běžného roz-

ZPRÁVY�ZE�ZÁKLADKY
vrhu, ale děti se věnovaly nejrůzněj-
ším činnostem, které nějak souvisely  
s tématem. Některé skupiny měly jako 
hlavní náplň sport, ale jiné se soustře-
dily třeba na poznávání okolí, získávaly 
informace o dopravních prostředcích 
či pronikaly do tajů levného cestování. 
Někdo si zkoušel animaci, jiní progra-
movali, zkoumali pohyb vesmírných tě-
les ve fyzice či hráli Dračí doupě. Tam 
všude je pohyb důležitý, liší se jen úhel 
pohledu. Děti tak získávaly dovednos-
ti i informace hravou a zábavnou for-
mou a věříme, že pro ně byl projektový 
týden přínosem i vítanou změnou.

V pátek se celá škola vrátila k běžnému 
vyučování a zůstaly jen fotky, výstupní 
materiály a zážitky. Ale už se těšíme na 
další téma zase za rok na jaře.

Noc s Andersenem

Naše škola se každoročně zapojuje do 
mezinárodní akce na podporu čtenář-
ství Noc s Andersenem. Děti při ní pře-
spávají ve škole a společně před spa-
ním poslouchají pohádky. 

Předtím ovšem třeťáci absolvovali ješ-
tě společnou večerní procházku po 
Úvalech, bojovku po škole, diskotéku a 
polštářovou bitvu. K tomu měli skvě-
lou večeři a spoustu dobrot, které si 
donesli z domova. Děti si to náramně 
užily, utužily přátelské vztahy se spolu-
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Pro naši školu byla jejich návštěva 
svěžím vánkem a dobrou příležitostí, 
jak získat poznatky o španělském sys-
tému vzdělávání. Dozvěděli jsme se 
například, že vyučování začíná v 8:30, 
že průměrný počet žáků ve třídě je 20 
nebo že mají oddělený první stupeň 
od druhého, a ten je propojen s tím, 
čemu my říkáme střední škola. Zaujala 
nás funkce sociálního pedagoga, který 
chodí do rodin a řeší výchovné a so-
cializační problémy. Překvapilo nás, že 
ve Španělsku zajišťuje stát školní stra-
vování pouze pro žáky prvního stupně. 
Obecně však musíme konstatovat, že 
český a španělský vzdělávací systém 
si jsou podobné a liší se jen v určitých 
detailech. 

Španělským přátelům se u nás velmi 
líbilo a domluvili jsme se tak na další 
spolupráci v programu Erasmus+. Jiný-
mi slovy: vyrazíme do Španělska!

●  Tým�ZŠ�Úvaly

anglicky job shadowing, což zname-
ná, že sami neučí, ale chodí do hodin 
s „domácími“ učiteli a absolvují s nimi 
jejich běžnou denní činnost. Zajímali 
se o celkovou organizaci školy, práci 
s žáky, používání moderních techno-
logií, o průběh hodin i třeba o školní 
stravování. 

Návštěva ze Španělska

Od 3. do 8. dubna u nás na škole pobý-
vali kolegové ze Španělska, konkrétně 
učitelé Alejandro a Zaida z města Ler-
ma nedaleko Burgosu. Přijeli v rámci 
programu Erasmus+ na tzv. stínování, 

vit se, poznat se i trochu jinak než při 
práci. Došlo i na zpívání a tanec a vůbec 
nikomu v tu chvíli nevadilo, že chybí hu-
dební doprovod.

Takové setkání je jen malou formou 
poděkování za práci všem těm, kteří 
vzdělávají a rozvíjejí  výtvarný, literární, 
hudební i sportovní talent a schopnosti 
úvalských dětí.

Všem vám velké díky. Tak a za rok opět 
na viděnou!

●  Za�školskou�komisi� 
Dana�Poláková,�předsedkyně

V České republice se Den učitelů slaví 
28.3., v den výročí narození Jana Ámose 
Komenského.

Úvalská oslava si už našla své místo  
v kalendáři. Letos proběhlo přátelské 
setkání bývalých i současných pedago-
gů, vychovatelů a vedoucích kroužků 
školských zařízení v našem městě v pon-
dělí 31. 3. 2025. Organizátorem, stejně 
jako v předchozích letech, byla školská 
komise za velké podpory vedení měs-
ta. Asi největší oblibě mezi účastníky se 
poslední roky těšily vědomostní kvízy  
a ten letošní připravil městský dům dětí 
a mládeže. Otázky se týkaly historie, 

SETKÁNÍ�UČITELŮ�V�ÚVALECH
současnosti a zajímavostí Úval. Nejen 
dětem, ale i jejich učitelům a vychovate-
lům je vlastní soutěžení. Určitě potěšily  
i drobné dárky pro vítězné družstvo.

Komu poděkovat za možnost tako-
vou akci pořádat? Především Sokolu 
za pronájem tělocvičny, občerstvení 
zajistila restaurace Na dobrým místě, 
koláče dodala cukrárna rodiny Kuklovy, 
na zdraví jsme si připili vínem z místní 
vinotéky. Na závěr si stovka zúčastně-
ných odnesla květinový dárek z květi-
nářství na křižovatce do Radlické čtvrti.
Setkání učitelů bylo příležitostí se zno-
vu se všemi potkat, zavzpomínat, poba-
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sadili jsme 5. místo. A ve štafetě dvojic 
byly oba pokusy bez trestných bodů! 
Odměnou nám bylo 2.místo. Celkově 
jsme se setkali bodově stejně s Čelá-
kovicemi, ale bohužel pro nás rozho-
dovala 4x šedesátka. Celkově jsme se 
umístili na 3. místě mezi 13 zúčastně-
nými týmy! 

Dětem veliká gratulace a vedoucím po-
děkování, že do toho pořád jdou napl-
no.

●  Alena�Tesařová,�SDH�Úvaly

Po tom, kdy jsme si 8. března vybrali 
tradiční smůlu na uzlování, kde jsme 
obsadili 10. a 12. místo, vyjeli mladší 
žáci konečně na sportovní soutěž do 
Dřevčic na štafety podle hry Plamen. 
V sobotu 12. 4. se konal první ročník. 
Sešlo se hodně sborů z našeho okre-
su, počasí nám přálo a závodníci už 
byli natěšení po zimě vyběhnout na 
trať. My jsme s mladšími žaky pojali 
tuto soutěž jako ostrý trénink na Pla-
men. A trénink vyšel na výbornou! Na 
štafetě 4x 60m ještě musíme vymazat 
drobné chybičky a trochu zrychlit, ob-

DŘEVČICKÉ�ŠTAFETY



Důležité upozornění – přihlášky na 
zájezd Jezeří – Most jen do podatel-
ny – Janurová bude pár dní hospi-
talizovaná. U zájezdu si můžete vy-
brat buď Bez oběda, nebo Svíčková, 
Karbanátek, Výpečky – v seznamu se 
označí B, S, K nebo V – domácí hospo-
da bude vařit jen pro nás a nikdo jiný 
nebude obsloužen, takže to bude ten-
tokrát bez zbytečného zdržení.

Nejvyšší sokolník Karla IV. vyprá-
věl…

19. 3. v sálku DPS byl sokolník Karla 
IV., krále českého a císaře římského,  
s jeho nejmilejšími dravci letci a každý 
vyprávěl svůj příběh, vzácný byl raroh 
velký a nakonec překvapení „vytažené 
z klobouku – bedny“ – obří dravec ... 
a já zapomněla údivem, jak se jmeno-
val, tolik mě to vyprávění a na vlastní 
oči zblízka vidění dravci zaujali, že mi 
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docházejí slova, tak vypovídají  fotky...
… „sundáme čepičku – odstíníme  
a kuk, nandat čepičku – zastínit – vel-
ký problém, bílá dáma si ji klidně, byť 
utaženou, sundala sama, tak byly opět 
potřeba další volné ruce. Další dravci –
raroh nejmenší, a ještě dva drobní, ale 
rychlí dravci také vyprávěli. Nakonec 
jsme si mohli po hrudi pohladit orla 
byl to ten největší z bedny – v bedně 
musel být proto, že by i s podstavcem 
uletěl, byl ale trpělivý a milý a svého 
sokolníka vyloženě miloval“...

Budete mít možnost ještě dravce vi-
dět v přírodě. Sokolník přijde s nimi 
na Skotské hry a nechá je i volně létat  
a vrátit se na ruku v tlusté kožené ru-
kavici, i drápy jsou super silné.

O 14 dní později bylo Velikonoční vy-
rábění, všichni se činili, pan Martínek 
pletl pomlázky a pan Řehák vyrobil 
dokonce svátečních ozdob povícero. 
Výrobků a nápadů, díky materiálům  
a vedení Blanky Frintové, bylo, že se 
ani na fotky nevešlo, tak aspoň někte-
ré. Atmosféra dělná a prostě skvělá.

●  Alena�Tesařová,�SDH�Úvaly

V sobotu 22. března a v neděli 23. břez-
na otevřeli vstup do nové závodní se-
zony dorostenci, dorostenky a dospě-
lí v Jablonci. V sobotu závodili za náš 
sbor 2 dorostenky ve střední a starší 
kategorii a pak 2 dorostenci v mladší  
a střední kategorii. Za celý den pro-
běhlo trať celkem asi 600 závodníků, 
sjela se konkurence z celé republiky  
a nás nejvíce potěšilo 15. místo ze 130 
závodníků Tomáše Černušky, který 
velmi dobře zvládl přestup do star-
ší kategorie a závod v mnohem větší 
konkurenci než minulý rok. Jinak jsme 
byli rádi, že jsme hlavně odjížděli bez 
většího úrazu, vybrali si smůlu tady  
a po zbytek sezony už se nám snad ne-
bude věšet na paty. Stejná hesla platila 
i v neděli, kdy závodili naši dospěláci.

JABLONECKÁ�HALA�2025

ÚVALSKÝ�KLUB�DŮCHODCŮ�HLÁSÍ�
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●  Alena�Janurová�

bylo super. Určitě bych na všechna mís-
ta jela zase a určitě to doporučuji i těm, 
co tam ještě nebyli. Byla to hrozně super 
výprava. 😊

●  Za�úvalské�skauty,
Fialka�(Emílie�Micková),�světluška�

V sobotu 5. 4. 2025 jsme jenom světlušky 
jely do Prahy na jednodenní výpravu. Jelo 
nás asi 20 světlušek a asi 6 vedoucích. 
Takže nás nebylo ani moc, ani málo.

Z Úval jsme jely vlakem na Masarykovo 
nádraží a potom tramvají na Václavské 
náměstí.

Tam jsme si daly rychlou svačinu a pak 
jsme šly do dětského muzea, které je  
v Nové budově Národního muzea. Je tam 
hodně zábavných věcí a moc jsem si to 
tam užila, stejně jako ostatní. Následoval 
oběd a potom jsme jely tramvají na Vyše-
hrad, kde jsme si to prošly a šly jsme se 
podívat na hřbitov, kde jsme našly hroby 
známých osobností. Třeba hrob Bedři

cha Smetany nebo Antonína Benjamína 
Svojsíka, který je zakladatelem českého 
skautingu. A samozřejmě spoustu dal-
ších. Bylo to moc zajímavé. Když jsme  
z hřbitova odcházely, zvony kostela hrá-
ly písničku. Je tam i hodně krásný výhled 
na Prahu. Potom jsme jely zase tramvají 
do botanické zahrady. Tam jsme se byly 
podívat ve skleníku, kde jsme viděly pa-
poušky, rybičky a spoustu zajímavých 

SVĚTLUŠKOVSKÁ�VÝPRAVA

rostlin a květin. Potom jsme se šly kouk-
nout i ven a trochu se tam prošly. A i ven-
ku bylo spoustu pěkných květin. Dokon-
ce jsme s kamarádkou viděly i žáby. Moc 
jsem si to užila.

Celý den bylo moc hezké počasí, takže to 
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Pozvánka na oslavu 10 let NABLÍZKU
Srdečně Vás zveme na oslavu 10. výročí založení Domácího hospice Nablízku, která se uskuteční
16. května 2025 od 16:00 do 17:30 hodin v kině v Lysé nad Labem, Husovo náměstí 25.

Dveře našeho hospice (hned vedle kina) budou otevřené už od 15:00 hodin pro ty, kdo nás chtějí navštívit a občerstvit se 
před akcí.

Během programu se ohlédneme za tím, co jsme společně dokázali, a mj.. proběhne premiéra dokumentu „Křídla důstojnos-
ti“ včetně představení jeho režiséra a scénáristy pana Vladimíra Paslera. 

Věříme, že slavnostní atmosféru také umocní umělecký výkon originální písničkářky Marie Tilšarové, jejíž písně doprovodí 
odpolední program.

Kapacita kina je omezená, a proto vás prosíme o závazné potvrzení účasti do 2. května 2025.

Druhá část našich oslav proběhne na Evangelické faře v Lysé. 

Zahradní slavnost zahájíme v 19:00 hodin koncertem kapely EXT band.

Vaše případné dotazy Vám zodpoví Mgr. Markéta Literová, PR managerka, tel. 724 435 387, email: literova@hospic-lysa.cz
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časového plánu soutěže, po dravost  
a tvrdost soupeřů. Začalo se v 9 hodin 
ráno a skončilo se v 8.30 večer. Naši 
nejmladší 3M přišli na start až v 5 ho-
din odpoledne, ale ani celodenní čekání 
jim nevzalo chuť a odhodlání se poprat  
o co nejlepší výsledek. Turnaj umožňo-
val startovat i v o 1 rok starší věkové 
kategorii, což je skvělé pro získání zku-
šeností, na druhou stranu je pro spor-
tovce fyzicky velmi náročné. Přes všech-
ny tyto podmínky podal tým výborné 
výsledky, vybojovali jsme 44 medailí.  
V soutěži národů, a musíme zdůraznit, 
že jsme měli pouhých 35 soutěžících, 
jsme se umístili za Srby na 2.místě. 

Naší nejúspěšnější závodnicí se stala 
Kája Mládková, která zvítězila v kumite 
(zápase) nejen ve své věkové kategorií 
14 let, ale dokázala si i „vybít“ zlatou  
v 15letých. Druhým vítězem v indivi-
duální kategorii se stal Šimon Charvát, 
který v kata porazil o 0,1 bodu svého 
českého rivala Míru Hovorku. Nutno 
zmínit i výkon Kuby Brázdy a Marušky 
Houškové. Kuba nepodlehl zranění, po-
kračoval v zápasech a vybojoval skvělé 
3. místo. Maruška v kumite týmu muse-
la obrátit skóre, aby její tým postoupil 
do finále, a to se jí podařilo!

O posledním březnovém víkendu se do 
srbského města Kragujavec/ Kruševac 
sjelo více jak 1100 závodníků 12 zemí 
Evropy, aby porovnalo své síly v růz-
ných soutěžních disciplínách karate. 
Českou republiku reprezentovalo 35 
borců různého věku. Z úvalského týmu 
vyjelo poměřit své síly 11 sportovců, 
od nejmladších elévů, tzv. 3M, Marka 
Schmidta, Marka Houšky a Míši Hicze 

SERBIA�OPEN�2025�–�KARATE�SPORT�ÚVALY

(věková kategorie 9–11 let) po již trošku 
ostřílenější: Marušku Houškovou, Káju 
Mládkovou, Emu Bělohradovou, Matěje 
Hurdu, Lukáše Kopřivu, Kubu Brázdu 
a Šimona Charváta (věková kategorie 
13–18 let).

Celá soutěž probíhala v lehce balkán-
ské atmosféře, od nepořádku a špíny 
v prostorách haly, nestandardních roz-
měrů sportovišť, kdy v prostoru pro 
6 jich bylo umístěno 10, chybějícího 

a 4 bronzové medaile z individuálních  
i týmových soutěží. Úvalské ligové týmy 
ovládly žákovskou i dorosteneckou ka-
tegorii České národní ligy a v kategorii 
seniorské byl náš tým na třetím místě. 
Uznání patří i ostatním, kteří přidali dal-
ší výborná umístění a odvezli si mnoho 
cenných zkušeností. 

Děkuji všem závodníkům za skvělou re-
prezentaci klubu a města Úvaly a také 
organizátorům z řad členů našeho klu-
bu, díky jejichž nasazení akce proběhla 
k plné spokojenosti všech zúčastně-
ných. Děkuji rovněž našim podporo-
vatelům, Národní sportovní agentuře 
a Českému svazu karate JKA. Zvláštní 
poděkování za podporu patří městu 
Úvaly, paní starostce Ing. Markétě Ry-
dvalové za účast na zahajovacím cere-
moniálu a přednesení projevu před za-
hájením celého víkendového programu 
a panu zastupiteli Mgr. Miloši Ulrichovi 
za přivítání účastníků nedělního bloku 
závodů.

●  Milan�Houška,�trenér�Sport�Úvaly��

O víkendu 15. – 16. března 2025 pro-
běhlo za podpory města Úvaly 1. kolo 
Národního poháru a České národní ligy 
karate JKA, které při rekordní účasti 
více než 400 závodníků z 25 klubů celé 
České republiky pořádal klub Sport 
Úvaly, z.s. 

Ve velké konkurenci se úvalští závod-
níci rozhodně neztratili, a přestože 
pro některé z nich to byly první velké 
oficiální závody, podali vynikající výko-
ny. Nejcennější kovy z individuálních 
soutěží získali: Filip Šauer (kumite mi-
nižáci), Josef Voseček (kumite st. žáci), 

ÚVALSKÝ�KLUB�POŘÁDAL�1.�KOLO�NÁRODNÍHO�
POHÁRU�KARATE

Vojtěch Šebela (kata ml. dorostenci, 
Karolína Mládková (kumite ml. do-
rostenky), Richard Vašek (kata junio-
ři), Karolína Kytková (kata juniorky), 
Jakub Brázda (kumite st. dorostenci)  
a Emílie Bělohradová (kata st. doros-
tenky).

Celkově si úvalští borci odvezli z Národ-
ního poháru 15 zlatých, 5 stříbrných  
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V pořadí již čtvrtý turnaj Floorball Aca-
demy Tour letošní sezony pro účastníky 
našich florbalových kroužků proběhne 
v sobotu 10. května! Tentokrát poprvé  
v krásném prostředí haly na Jižním Měs-
tě, která pravidelně hostí zápasy nej-
vyšší mužské soutěže - Superligy, i žen-
ské Extraligy. Hrát se bude jako obvykle 
ve dvou věkových kategoriích. Mladším 
florbalistům bude patřit dopoledne, 
turnaj starších potom vypukne po obě-
dě! Obhajovat vítězství z březnového 
turnaje v mladší i starší kategorii bude 
tým Dolních Břežan. Určitě se ale najde 
mnoho vyzyvatelů, kteří nenechají Dol-
ním Břežanům nic zadarmo. Uplynulé-
ho turnaje se zúčastnilo rekordních 23 
družstev a my doufáme, že tentokrát se 
nám podaří tento počet ještě překonat 
a dočkáme se spousty kvalitních zápasů 

SPORT�ACADEMY�CHYSTÁ�DALŠÍ�FLORBALOVÝ�
TURNAJ,�POPRVÉ�V�HALE�JIŽNÍ�MĚSTO� 
V�PRAZE!�V�PLNÉM�PROUDU�JE�REGISTRACE�
NA�LETNÍ�KEMPY!

Summer Camp, na kterém se holky  
a kluci naučí základy různých míčových 
her v hale i venku a vyzkouší si i mnoho 
dalších pohybových aktivit. Kemp jim 
může také pomoci rozhodnout se, jaké-
mu sportu se dále v budoucnu věnovat. 
Kromě toho čeká účastníky i odpoledne 
v bazénu nebo celodenní výlet.

Od 4. do 8. srpna a od 18. do 22. srp-
na proběhnou dva turnusy horolezec-
kých kempů, které budou mít základnu  
v pražských Modřanech na ZŠ profeso-
ra Švejcara. Na nich se děti seznámí se 
základy horolezení a bezpečnosti při 
něm, vyzkouší si i velkou lezeckou stě-
nu v centru Smíchoff a své první skály 
zdolají pod dohledem zkušených in-
struktorů v Českém krasu, kam je čeká 
dvoudenní výlet s přespáním v teepee. 

Pro ty nejmenší je určen kemp pro 
předškoláky, který proběhne od 21. 
do 25. července v Dolních Břežanech. 
Na něm je čeká program plný sportov-
ních soutěží a her uzpůsobených jejich 
věku a na závěr i dobrodružná výpra-
va za ztracenými zvířátky. Podrobnosti  
o kempech a přihlašování najdete na 
našem webu academy-sport.cz/camp.

Nezahálíme ani s přípravou dalšího 
školního roku 2025/2026, už v červnu 
spustíme registrace do našich kroužků. 
Připravujeme jak tradiční lekce florba-
lu, fotbalu, všeobecné GYM Academy či 
horolezení, tak  i nějaké novinky, o kte-
rých vás budeme brzy informovat! Pro 
podrobnější informace a přihlašování 
sledujte náš web academy-sport.cz.

●  Vít�Voltr

a radostných florbalových momentů.  
O ty nám jde totiž na turnajích pře-
devším!  Přihlašování je spuštěno na 
webu academy-sport.cz/activity/turna-
je/ nebo u trenérů jednotlivých krouž-
ků!

V plném proudu je i příprava našich let-
ních příměstských kempů. Léto se blíží 
a volná místa ubývají. Letos chystáme 
florbalové, všeobecně sportovní a ho-
rolezecké kempy a pro nejmenší spor-
tovce i kemp pro předškoláky. 

Florbalových kempů proběhne nejvíce, 
celkem pět. Dva z nich v hale Na Fialce 
v Říčanech a v jejím okolí (7.–11. čer-
vence, 28. července – 1. srpna), jeden 
v Dolních Břežanech (14.–18. července) 
a dva na konci prázdnin (18.–22. srp-
na a 25.–29. srpna) ve Škvorci. Ačkoliv 
se mohou programem i trenérským 
obsazením lišit, na všech si účastníci 
zdokonalí své individuální florbalové 
schopnosti, vyzkouší celou řadu dalších 
sportů a her a především si užijí mnoho 
zábavy se spoluhráči i našimi trenéry! 

Od 21. do 25. července v hale Na Fi-
alce plánujeme všeobecný Sportovní 

Výsledky našich závodníků: 

1. místa: 
Karolína Mládková (kumite 14 a 15 let), 
Šimon Charvát (kata 17 let), kata tým 
chlapci 14–15 let (Hurda, Malý, Pajonk), 
kata tým chlapci (Charvát Š., Hovorka, 
Appelt) a kumite tým dívky (Mládková, 
Loudová, Mikulášková).

2. místa: 
Marek Schmidt (kumite chlapci 10 let), 
kata tým dívky 14–15 let (Bělohrado-
vá, Mikulášová, Houšková), kumite tým 

Soutěže tohoto typu představují pro zá-
vodníky kontrolní a zkušenostní turnaj. 
Musím konstatovat, že především zku-
šenosti jsme nasbírali veliké. 

Všem závodníků a také koučům děku-
ji za skvělé výkony!  Poděkování pa-
tří také Národní sportovní agentuře  
a městu Úvaly za podporu. 

●  Jana�Konečná,
předsedkyně�Sport�Úvaly��

dívky 12–13 let (Houšková, Zemanová, 
Hoblová), kumite tým chlapci 16–17 let 
(Brázda, Kopřiva, Hovorka a Appelt). 

3. místa: 
Marek Schmidt (kata a kumite 9 let), Mi-
chal Hicz (kumite 11 let), Adam Charvát 
(kata 14 let), Lukáš Kopřiva (kumite 16 
let), Jakub Brázda (kumite 17 a 18–20 
let), kata tým chlapci 10–11 let (Houš-
ka, Schmidt, Hicz), kumite tým chlapci 
14–15 let (Charvát A., Pajonk, Hanka  
a Hauba).
 



    
25SPORTSPORT ŽIVOT ÚVAL 5/2025

Vstříc dobrodružství se ale nemusí vydá-
vat jen dospělí, své místo na startu mají 
také rodinné tandemy (jeden rodič  
a jedno dítě). Letošní novinkou je, že  
i rodinné tandemy mají limit 3 hodiny  
a nemusí tak spěchat do cíle ve zkráce-
ném čase, byť absolvují jen vybrané dis-
ciplíny. Závod je vhodný pro všechny děti 
od věku cca 5–6 let, které ujedou samo-
statně na kole přibližně 10–15 kilometrů.

Vrcholem sezony je pro spolek Tři pro 
zdraví říjnový Klánovický 1/2Mara-
ton, který se letos uskuteční v nedě-
li 19. října a oslaví své desáté výročí. 
Újezdský Mini Adventure tak může 
být skvělým tréninkem i motivací po 
celý zbytek sezony. Stačí tedy sehnat 
parťáka nebo parťačku a vydat se spo-
lečně vstříc zážitkům. Registrace na 
závod jsou spuštěné a počet týmů 
omezený. Veškeré informace, propozi-
ce i registraci k závodu, který se koná  
v neděli 18. května v Újezdu nad 
Lesy, najdou zájemci na webu www.
triprozdravi.cz. 

●  Michaela�Sikorová

Zážitkový závod dvojic letos startuje 
18. května

Kam vyrazit za zážitky, zasportovat 
si, užít si výjimečné chvíle s přáteli 
nebo s rodinou, a ještě se u toho dobře 
pobavit? Spolek Tři pro zdraví zve na 
zážitkový závod dvojic – Mini Adven-
ture. Uskuteční se 18. května v Praze 
– Újezdě nad Lesy a zážitky rozhodně 
nebudou mini! Registrace jsou spuš-
těné, stačí se přihlásit, připravit kolo  
a vyrazit ve dvou vstříc bláznivým dis-
ciplínám.

V Újezdu nad Lesy je Mini Adventure 
už jako doma, a tak i letos zvou pořa-
datelé na řádnou dávku zážitků. Start 
závodu bude opět na multifunkčním 
hřišti a celá akce se může uskutečnit  
i díky podpoře tamější radnice. Závod-
níky, ať se jedná o tandemy dospělých 
či rodinné s dětmi, čekají 3 hodiny ne-
jen sportovních výkonů, ale hlavně 
spousta zážitků a zábavy. Věrni svému 
mottu Když zážitek je víc než výkon 
připravují organizátoři trasu, na které 
předem nikdo z účastníků neví, co je 

ZÁŽITKY�AŽ�NA�PRVNÍM�MÍSTĚ.� 
ZAŽIJTE�ÚJEZDSKÝ�MINI�ADVENTURE

čeká. Kromě tradičního řezání polena 
se zbytek disciplín odhaluje až po star-
tu. Malou nápovědou mohou být úkoly 
z předešlých let, jako například paddle-
board, lukostřelba, jízda na kanoi, sla-
lom s bečkou, jízda v popelnici ale taky 
kydání hnoje či chůze na lyžích. Na tra-
se se dvojice pohybují na kole a samy si 
volí pořadí plnění úkolů. Přihlásit se lze  
v kategoriích muži, ženy a smíšené dvo-
jice. „Jako každý rok je připraven zajíma-
vý mix disciplín – závodníci se mohou tě-
šit na adrenalinové, vodní, silové, logické 
i ty čistě zábavné. A také na krásná místa, 
kam by třeba jindy nezavítali,” přibližuje 
letošní závody Michal Augusta ze spol-
ku Tři pro zdraví.

Komunistické vedení i funkcionáři 
ministerstva vnitra měli značné oba-
vy z narušení oslav 1. máje, jednoho  
z největších svátků předlistopadového 
Československa. Již od března Stát-
ní bezpečnost shromažďovala indicie  
o přípravách opozičních skupin. Nej-
větší protesty byly očekávány v Pra-
ze. Pražskou bezpečnost posílilo 400 

1.�KVĚTEN�1989,�POSLEDNÍ�DEN,�KDY�SE� 
KONALY�OSLAVY�V�REŽII�KOMUNISTICKÉ�
STRANY�ČESKOSLOVENSKA

    

HISTORICKÉ�OKÉNKOHISTORICKÉ�OKÉNKO

KSČM byla spokojena, že se podaři-
lo asi stovku narušitelů akce utlumit  
a oslavy proběhly  normálně. Na tribu-
ně Jakeš, Štěpán, Adamec, Husák, té-
měř plný Václavák. Ráno 1. května se 
u sochy svatého Václava shromáždila 
přibližně stovka osob, včetně charti-
stů Jana Rumla, Stanislava Devátého  
či Tomáše Hradilka, kteří rozvinuli 

uniformovaných příslušníků z Poho-
tovostního pluku Veřejné bezpečnosti  
a dalších 750 mužů v civilu určených  
„k operativnímu průzkumu“. Také  
z bezpečnostních důvodů byl prvomá-
jový průvod po 16 letech přesunutý 
zpátky z Letenské pláně na Václavské 
náměstí, které se dalo lépe kontrolo-
vat ...
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transparenty „Charta 77 – lidská prá-
va“, „Svobodu politickým vězňům“ 
apod., které jim byly příslušníky Sboru 
národní bezpečnosti (SNB) zabaveny.

Prvomájové oslavy před třiceti šes-
ti lety dopadly jinak, než si vládnoucí 
KSČ přála. Hlavní oslavy se přesunuly 
z Letné do centra metropole z obavy, 
aby projevy nenarušili odpůrci režimu. 
Tomu ale nezabránila a nespokoje-
nost s nadvládou komunistů sílila až 
do rozhodujícího listopadu 1989. Měl 
to být výjimečný první máj – a také 
byl. Zatímco roky předtím řečnili ko-
munističtí pohlaváři z tribuny na spar-
ťanském stadionu, v roce 1989 mluvil  
k lidu generální tajemník ÚV KSČ Miloš 
Jakeš v dolní části Václavského náměs-
tí. Tribuna, z níž Jakeš oznamoval, že 
„naše socialistická společnost vstoupi-
la do období hlubokých kvalitativních 
přeměn“, tehdy stála na Můstku.

lice dobře zpracovanou informaci na 
internetu je třeba papírově uchovat. 
Sice výročí bylo minulý rok a kvalit-
ní fotografie se zase uchovaly z roku 
1980, ale to nic nemění na potřebě 
uchování, „kdyby nešel proud“. Takže 
malá vzpomínka, jak oslavy probíhaly  
v Úvalech neškodí. Samozřejmě na 
černobílých fotkách horší kvality v 50. 
letech jsme viděli tribuny na náměstí 
nebo slavnostně vyzdobený MNV na 
Pražské, tehdy nejspíš ještě Stalinově 
nebo Rudé armády i s tribunou s oso-
bou sovětského důstojníka. Ale nikdy 
jsme nezaznamenali hesla na transpa-
rentech např. Se Sovětským svazem na 
věčné časy apod. Nesla se hesla tako-
vá umírněná např. Dětem mír, Zdravá 
mládež – zdravý národ. Zkrátka Úvaly 
to nepřeháněly, ale ani nemohly boj-
kotovat.

●  Alena�Janurová� 
–�internet�a�archiv

Oficiálním důvodem 
přesunu 1. máje do 
centra byl návrat  
k tradicím. Tím neofi-
ciálním byl ale strach 
vládnoucích komu-
nistů z narůstajícího 
počtu jejich odpůrců. 
„Byla to snaha reži-
mu zamezit větším 
protirežimním de-
monstracím, které se 
tu konaly v předcho-
zích měsících, potaž-
mo letech,“ vysvětlil 

historik Pavel Mücke z 
Ústavu pro soudobé dějiny Akademie 
věd.

Přesto se poblíž tribuny objevil jeden 
neoficiální transparent. Nesl ho Kamil 
Černý a žádal svo-
bodu politickým 
vězňům. „Pár vte-
řin a strhli mi to, 
sbalili mě. Takhle 
krátké to bylo,“ 
vzpomínal Černý  
v roce 2014.

Jen pár hodin po 
protestech ale za-
čaly další. Společ-
nost pro veselejší 
současnost uspo-
řádala první běh 
třídou Politických vězňů, na jejichž 
nesvobodu tím upozorňovala. Tuto ve-

To, že se ve středu Evropy žije v míru 
80 let, není jen dílem poválečného 
uspořádání, které se více jak jednu ge-
neraci kontinuálně otřásá a dnes roz-
padá před očima. Vděčíme především 
evropské spolupráci, evropským de-
mokraciím a zejména kolektivní formě 
moci. 

Je totiž historickým pravidlem, pomine-
me-li občanské války, že válka je dílem 
jedince, v jehož rukou se koncentruje 
rozhodující moc. Ať to byli panovníci, či 
jiní vůdci v různých neústavních rolích, 
či třeba ústavní prezidenti. Když se 
proto dnes snažíme řešit společenské 
problémy a výzvy, nevolejme po vládě 
silné ruky. Může se nám to vymstít. 
Buďme rádi za evropskou spolupráci 
a evropské demokracie, jakkoliv jsou, 
nebo se spíše mohou zdát nerozhod-
né, těžkopádné či byrokratické.

●  Mgr.�Milan�Bednář

Osmého května si v Úvalech jako  
v celé České republice připomínáme 
Den vítězství, letos dokonce v 80 letém 
jubileu. Někteří den dokonce líčí jako 
konec druhé světové války. Pro českou 
kotlinu a Evropu to tak platí. Ale zatím-
co se v Evropě v květnu 1945 slavilo, ve 
spojenecké zemi za oceánem se teprve 
vybíraly cíle pro nejničivější pumy, kte-
ré později v srpnu toho roku vybuchly 
nad Hirošimou a Nagasaki.

A tím rozdíly v chápání toho dne ne-
končí. Když někteří zapátrají v paměti, 
vzpomenou na státní svátek se submi-
sivnějším zněním, tedy na Den osvobo-
zení od fašismu, který se ještě v roce 
1991 slavil 9. května. Jednalo se o ten-
týž výjimečný den, avšak s jiným nara-
tivem. Ne, že by se dříve zapomínalo 
na československý odboj, zvláště ten 
komunistický, ale na ukončení války se 
akcentovala rozhodující síla velmocen-
ských armád. Dnes máme naopak ten-

NA�VÁLKU�VZPOMÍNÁME,�ALE�NEZNÁME�JI
denci význam odboje, zvláště pak tzv. 
Pražského povstání, přeceňovat.

I Úvaly měly své oběti, zvláště z řad ži-
dovské komunity, a měly i své hrdiny. 
Nicméně ať to bylo tak či onak, dnes už 
je druhá světová válka historickým té-
matem a přestává být předmětem váš-
nivých debat, stejně jako ta předchá-
zející. Je to obvyklý proces historizace, 
kdy už je pamětníků pomálu a nejsou 
aktéry veřejného života.

Pomineme-li napětí studené války, 
zvláště strach v 50. letech minulého 
století z dalšího velmocenského sou-
boje, českého území se 80 let vojen-
ské boje nedotkly. A není to historic-
ky zrovna obvyklé, že drtivá většina 
obyvatelstva zná válečné strádání jen 
zprostředkovaně, a dokáže tak dnes 
přehlížet utrpení lidí nejen na Ukrajině 
či v Gaze, ale kdekoliv jinde.
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Poté se usadil v Čechách natrvalo. Do 
Úval se přestěhoval v roce 1924 (ve 
svých 42 letech) do Nerudovy ulice  č. p. 
130. Počátkem školního roku 1926 za-
ložil první hudební školu v Úvalech pro  
1. až 6. ročník. V této tradici pokračo-
vala i jeho dcera Libuše Hrdinová až do 
60. let 20. stol.

O Františku Hrdinovi je málo známé, 
že byl také historikem, malířem, bás-
níkem, vynálezcem a cestovatelem. Byl 
postižen těžkou invaliditou a v 81 le-
tech zemřel po vážné nemoci.

Celý článek v plném znění byl se svo-
lením Ing. L. Rubeše převzat z uvaly.cz
 
Redakce prosí pamětníky, zda nena-
jdou nějakou fotografii této osobnos-
ti nebo jeho dcery. Archiv městských 
kronik má originály notových zápisů 
pana Hrdiny z daru pana Štorka. Jeden 
pochod je věnován T. G. Masarykovi  
k jeho 80 narozeninám s názvem – Čsl. 
armádě -  „Vpřed, vždy vpřed, za vlast“.

Foto: cirkusová kapela v pozdější době, 
zdroj: Hagenbeck Wallace Circus 

●  Alena�Janurová

Zakladatel hudební školy v Úvalech, 
hudebník, skladatel.

František Hrdina (*17. 10. 1882 Krč, 
+20. 5. 1963 Úvaly) spojil celý svůj ži-
vot s hudbou. Základům hudby se na-
učil od svého otce Františka, který byl 
hudebníkem u Hagenbeckova cirkusu.  
V cirkusové kapele se naučil hře na 
housle a na eufonium i základům 
skladby.

Carl Hagenbeck dovozce a trenér zví-
řat provozoval expozice zvířat od roku 
1877 v Evropě a ve Spojených státech. 
Jméno „Carl Hagenbeck“ se stalo dobře 
známým. Pod značkou „Carl Hagenbeck 
Circus“ byly pořádány představení v Ev-
ropě i USA od roku 1903. V roce 1907 
koupil cirkus Carla Hagenbecka Ben 
Wallace, obě představení byla spojena 
jako „Hagenbeck-Wallace Circus“. Vznikl 
druhý největší cirkus v USA a zřejmě i na 
světě.

Chorvatsko, Rusko, Polsko, Rusko, …

František se stal po roce 1900 členem 
vojenské kapely v Záhřebu, kde hrál na 
housle a euphonium. Krátce působil 
v Rusku, kde v Novgorodě zastupoval 
svého strýce, carského kapelníka Jose-
fa Hrdinu. Ten řídil v Rusku plukovní 
hudbu u 15. donského kozáckého plu-
ku a vojenskou kapelu pohraniční bri-
gády střelců. V zimě roku 1904, kdy byl 
František Hrdina u strýce plukovním 
kapelníkovým pomocníkem, složil pro 
něj svou první skladbu, pochod s ná-
zvem En avant (Vpřed).

Carské angažmá bylo mezi českými mu-
zikanty dost časté. Obdobnou zkušenost 
měli i další čeští zkušení muzikanti, na-
příklad František Procházka z Poděbrad, 

FRANTIŠEK�HRDINA

který byl mj. soukromý korepetitor Emy 
Destinnové, nebo Vilém Wachsmann, 
otec Jiřího Voskovce.

Poté se František v roce 1904 uplatnil 
opět jako houslista ve Varšavě a v Lo-
dži. V roce 1905 odešel opět do Ruska 
a působil v řadě ruských měst od Sa-
ratova na Volze, Kazani (1905), Irkut-
sku, Charbini, Vladivostoku (1905–06)  
a v dalších ruských městech (1907–11).

Hudební škola v Protivíně

V roce 1914 na svých cestách onemoc-
něl a ve svých 32 letech se vrátil do 
vlasti. Po návratu do Čech zkompono-
val řadu skladeb pro housle a klavír.  
V Protivíně si založil hudební školu, 
kde vyučoval hru na housle.

František Hrdina se celý život věnoval 
hudbě. Psal zejména drobnější před-
nesové skladby pro housle a klavír 
(Reverie, Naši kováři, Rozmarný furiant) 
nebo pro sólové housle (Preludium). Ně-
které ze svých skladeb vydal vlastním 
nákladem. 26 jeho děl je evidováno  
v databázi Národní knihovny ČR …

Bulharsko a hudební škola v Úva-
lech

Mezi lety 1920–23 působil přechodně  
v Sofii jako kapelník divadla Maxim. 
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Instituce: Regionální muzeum v Litomyšli
Sbírka: Fotografie 
Materiál: papír (papír) 
Rozměr: v = 17,8 cm; s = 23,8 cm
Geografie: Místo vzniku: Úvaly u Prahy (Úvaly u Prahy) 
Datace: 1945
Inventární číslo: 22P-D-0031

Železniční nádraží v Úvalech (u Prahy) na jaře 1945 při 
leteckém poplachu.

●  Alena�Janurová

KVĚTNOVÉ�DNY�1945
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Navazuji na článek Mgr. Bednáře  
a prosím čtenáře v mimořádném vlože-
ní POZNÁVÁTE – už proto, že by se ho-
dilo přiřadit jména k fotografii a také, 
že pamětníků ubývá. 

Snad se ještě najdou rodiny, které pa-
matují své dědečky či tatínky, kteří se 
zasloužili o založení nového svobodné-
ho státu, ať se už „zvrtl“ politicky kam-
koliv. Jejich zásluha je velká, tak jako 
všech, kteří byli obětováni nebo i trpě-
li, jako každý, komu létají nad hlavami 
bombardéry nebo hrozba smrti je ka-
ždodenní. 

„V průběhu květnového povstání čes-
kého lidu v roce 1945 při osvobozování 
země vstoupil do života města i nově 
ustavený Revoluční národní výbor  
v Úvalech, který se snažil koordinovat 
obranu města a jeho okolí. 4. května 
1945 byl ustaven první Revoluční ná-
rodní výbor v Úvalech ve složení: Jos. 
Rýdl, ředitel měšťanské školy – před-
seda, Ing. L. Dráb – zástupce, členové 

POZNÁVÁTE�-�HISTORIE�KVĚTEN�1945

za snahu přiřadit jména na hromadné 
fotografii.

●  Alena�Janurová�
(alena.janurova@centrum.cz�)

Birke Ferd., Petera Jos.,  Pazourek M.,  
Kvapil Fr., Pilát Fr., Strnad Jos., Michá-
lek Jos., Baše Mil., Brada V., Podhrad-
ský Fr., Čmelík Jos., Drábek Kar., Var-
vařovský Jar., Sušánka J. a Srazil V.“ … 
z knihy Úvaly v průběhu staletí. Děkuji 
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tribuci. Přesto je důležité sledovat dal-
ší vývoj a usilovat o co nejefektivnější 
využívání tohoto nezbytného zdroje. 
Je tedy na místě se ptát, proč jsou ná-
klady na pořízení a distribuci vody tak 
vysoké? Kde ty peníze unikají?

●  Josef�Štěpánovský

Obyvatelé Úval si v posledních le-
tech stěžují na rostoucí ceny vodného 
a stočného. V roce 2025 dosahuje 
celková cena v Úvalech za kubík vody 
158,26 Kč, což je výrazně více než v ně-
kterých okolních městech. Například 
v Čelákovicích je cena 139,93 Kč/m³,  
v Říčanech pak 138,06 Kč/m³. Dokonce 
i Praha má levnější vodné a stočné.

PROČ�MAJÍ�ÚVALY�DRAHOU�VODU?
Jaké jsou důvody této drahoty? 12% 
rozdíl s okolními městy je již významný 
a tak je třeba se ptát… PROČ? 

Vedení města a zastupitelstvo k tomu-
to tématu mlčí. Dle zákona musí cena 
vodného a stočného odrážet skutečné 
náklady na její získávání, úpravu a dis-

Děkuji za účast a zajímavou diskusi.

●  Jan�Brajer

V Úvalech dne 2. 4. 2025 proběhlo se-
tkání s Karlem Havlíčkem a několika 
zastupiteli z kraje. 

SETKÁNÍ�S�KARLEM�HAVLÍČKEM
V živé diskusi se občané zajímali o ná-
zory Karla Havlíčka u celostátních té-
mat a došlo samozřejmě i na místní té-
mata, jako je nakládání s pozemky aj. 
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POHŘEBNÍ SLUŽBA
Jan Žížala s.r.o.

Firma:
po – pá  7.30 – 15.30

282 01 Český Brod, Husovo nám. 16
321 622 488, 605 977 191,

773 782 479
e-mail: pohrebnictvi-zizala@seznam.cz

Pohřební ústav
Pavel Kos
602 221 511, 321 622 615

Český Brod  
Nám. Arnošta z Pardubic 1384
www.pohrebnisluzbykos.cz

Kominictví Mičkal – sídlo Úvaly
Tel.: 604 490 886

Web: www.kominiknapohodu.cz
Kompletní kominické služby

KOMINICTVÍ NĚMEC – čištění,  

revize, opravy. Telefon 775 132 921

Dne 14.4.2025 nás navždy opustil pan Zdeněk Procházka, vzpomeňte s námi.
Dcera Lenka a syn Honza s rodinami

• SERVIS, REVIZE PLYNOVÝCH  
SPOTŘEBIČŮ

• REVIZE TLAKOVÝCH NÁDOB  
STABILNÍCH

• REALIZACE A KONTROLY  
SPALINOVÝCH CEST

ING. TOMÁŠ PINKAVA 
TEL: +420 608 153 818 

Opravy střech, nátěry, klempířské práce včetně zakázkové výroby

Tel.: 603 723 486
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Petružálek a synové, s.r.o.
Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy
Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

Zemní a výkopové práce
Praha 9 – Běchovice / Český Brod 

mobil: 603 242 142 
info@sute-pisky.cz 
www.sute-pisky.cz

ZAHRADNÍ PRÁCE
● čištění zarostlých pozemků s odvozem

● sekání vysoké trávy, mulčování
● zakládání a kompletní údržba trávníků

● řez a výsadba živých plotů, stromů a keřů
● úklid listí s odvozem

● snížení, prořez, kácení stromů
● frézování pařezů, výkop kořenů

● postřiky, odplevelení pozemku, dlažby

Tel.: 608 961 169, www.jelovsky.cz

Pro naše pracoviště v Úvalech hledáme: 
 
ÚDRŽBÁŘ/KA VENKOVNÍCH PROSTOR 
 
Jedná se o sezonní práci - sekání trávy, hrabání listí, údržba zeleně, 
venkovní úklidové práce   
                               
Pracovní doba: dle aktuálních potřeb zaměstnavatele, v čase od 9:00 hod. 
do max. 16:00 hod., So + Ne volno  
 
Výdělek: 150,- Kč/hod. hrubého  
 
Kontakt: 281 091 610, r.turkova@hennig-cz.com 
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Doprava, zemní práce, demolice, úpravy zahrad
Stavební práce, výstavba inž. sítí, pokládka zámkové dlažby
Výstavba zahradního zavlažování, jezírek
Výstavba základových desek, hrubých staveb

AKCE:  Tříděná zemina zahradnÍ:                   150/t 
              Tříděná zemina zásypová:                    50/t
  RECYKLÁT: ŽIVIČNÝ       0/63     220/t

www.jkstado.cz | jkstado@jkstado.cz | Fb: jkstado | Tel.: 724699655
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